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BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
b 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 20
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
e o o | ™ | © s s
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 40.923 162.152
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 939.452 863.310
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 2.933.385 2.641.082
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 16.554 10.373
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 299.175 366.852
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 4.188.566 3.881.617
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
6. Alte imprumuturi 23 23
(ct. 2675% + 2676* + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 4.229.489 4.043.769

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

322+ 323 +328+351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 367.475 2.393
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 1.228.681 1.973.019
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 30 1.596.156 1.975.412
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4002+ 411+ 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 11.892.521 13.072.667
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** + 445+ 446 *+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 2.100.085 457.962
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
’ ’ 36
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 13.992.606 13.530.629
lll. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 . .343.
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 201553 2:343.622
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 15.790.315 17.849.663
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 9.601 8.656
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 9.601 8.656
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat % 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| e 2.291.315 0
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 658.350 668.875
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 3.813.653 3.993.618
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%**¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+269242693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* L 436%% ¥4 437%%* 4 4381 + 441%%% 4 4423 +4428%** + 444%%* + 446%** 4+ | 53 52 2.390.270 3.124.974
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 9.153.588 7.787.467
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a cs05 7520080
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 10.867.576 11.563.849
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% 4 436%%* +437%*¥* + 4381 + 4471%** + 4423 + 4428%** + 444%%* 4 446%** + | 64 63
447%** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 22.327 44337
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 22.327 44337
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 8.241 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 8.241 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 2.550.772
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73 2.550.772
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 8.241 2.550.772
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 9.539.000 9.539.000
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 9.539.000 9.539.000
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 337.381 371.094
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 337.381 371.094
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 446.377 968.868
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 549.990 674.263
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 27.499 33.713
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 10.845.249 11519512
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 10.845.249 11.519.512

% X X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificdrile si completdrile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GONCEARU HORIA RADU RACEANU MARIAN LIVIU

Semnatura

Calitatea

13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2019

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd. rd.
o 2018 2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 57.012.880 57.147.486
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 34.238.655 37.091.223
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06 22.774.225 20.056.263
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D 07 08

3. \(/Cel[r‘17it2u1r_i’_d7ir212|z;roduc§ia de imobilizari necorporale si corporale 08 09 60.243 700

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 12

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 414.693 1.640.571
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 8.241 8.241
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 57.487.816 58.788.757

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 651.013 1.002.299
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 17 18 39.032.166 39.566.217

b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 18 19 4.301.889 4.302.421
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 22 10.285.772 10.399.140
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 9.842.238 9.939.004
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 443,534 460.136

10.a) ,?::.stzélsri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 24 25 668.943 744526
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 668.943 744.526
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 180.134 -506.504
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 2.567.361 1.813.127
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 2.387.227 2.319.631
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 1.800.955 2.552.857
e (Cc?2|1t l;fg 121\2?§+p6r1e Zfé:l I5e+e6xzt$-r+n6ez2+623+624+625+626+627+628) )32 1.096.336 1:435.042
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 493.665 571.560
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 7.408 4.964
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 203.546 541.291
;he!tuic!i cu dgbénzilc \'.jc rgfinangare inregistrate-de cn.titégile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 1.898 22.010
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40 20.452 29.813
- Venituri (ct.7812) 39 41 18.554 7.803
T oA T o3 o || s oo
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 565.046 705.791
- Pierdere (rd. 42 -16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 45 47 4.889 4.394
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 4.713
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 4.889 9.107
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56 19.945 33.889
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 6.746
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 19.945 40.635
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 61 15.056 31.528
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 57.492.705 58.797.864
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 56.942.715 58.123.601
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 549.990 674.263
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 549.990 674.263
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 847629591 /1469294337

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GONCEARU HORIA RADU RACEANU MARIAN LIVIU
Calitatea
Semnadtura 13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat omep | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra w3781/ | rd. r.unitati ume
2019
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 674.263
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 608.165 143.456 464.709
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 606.449 141.740 464.709
- peste 30 de zile 06 06 241.721 141.721 100.000
- peste 90 de zile 07 07 19 19
-peste T an 08 08 364.709 364.709
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 1.716 1.716
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. s as Nr.
lll. Numar mediu de salariati ": 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 257 241
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 249 239
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
R ; . 22 21 80.200
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 27.303.557
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 27.303.557
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
Crean;g rest.ante: care nu au fost mcaﬂsatg la termfanele prevazute in contractele 35 34 5 685.003
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35 126.921
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36 2.558.172
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 8 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 46b
. Do o 50
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 5 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 8.459 9.459
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 8.459 9.459
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 8.459 9.459
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natl{ra s.tocu.rllor Si pentr}J p'res.tarl dAe servicii acordate 64 57 15.432.375 16.722.263
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpadrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
<. . R —— . S 58a
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ] ) ) 67 59 4.033.237 4.096.597
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
68 .
(ct. 425 + 4282) 60 1.382
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 1.914.718 271.041
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 29071 >7.803
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 .383. .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 1.383.432 157.640
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 415.096 9.361
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66 87.119 46.237
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 57 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70 66.801 89.168

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(rd.72 1a 74) 71 185.363 185.363
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
81 . .
institutiile publice (institutiile statului) 3 185.363 185.363
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75 4 176
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) G13)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 7 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 2.571 1.630
-inlei(ct. 5311) 94 85 2.571 1.630
-in valuta (ct. 5314) 95 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 9% 87 198.982 2.333.749
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 198.982 2.333.749
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 99 20
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 101 92 8.243
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
102 .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 8.243
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
104 .862. .338.
116 + 119 + 122 + 128) 95 6.862.273 10.338.239
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . L 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
-in lei 106 97
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
T . . < 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 109 | 100
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-invaluta 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 113 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 106 112.134 112.134
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 4.472.003 4.662.492
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (130099;3)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 382.778 356.893
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 1.779.352 2.521.066
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(ct.431+437+4381) 12 304.372 308.181
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 A58. .193.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 1458.368 2.193.718
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 16.612 19167
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
1 . .685.
472 + 473 +478 +509) (rd.123la 127) 33 122 116.006 2.685.654
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 34 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 116.006 134.882

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125 2.550.772
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 137 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 139 128
< . . 128a
- catre nerezidenti 140 311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 42 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 9.539.000 9.539.000
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132 9.539.000 9.539.000
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 135 153.201 289.288
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
. P Nr 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136 164.148 164.148
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
rormatil pri Nr 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 150 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XIl. Capital social varsat - 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /), vos | 141 e X 0539.000 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) - o
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 | 142 9.539.000 100,00 9.539.000{ 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 | 144 9.539.000 100,00 9.539.000{ 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150
- detinut de persoane fizice 164 | 151
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 66 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- catre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 170 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 71 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s N e 174 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 75 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) N - e e 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 165a
. . 179
din profitul reportat 312)
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- S . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | 315
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
s Sume (lei)
persoane juridice ) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 184 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. lei
KRXXRE) rd. Sume (lei)
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
GONCEARU HORIA RADU RACEANU MARIAN LIVIU
Semnatura Calitatea
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥*x¥%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social vdrsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




F40 - pag. 1

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2019

Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 211.557 141.477 5.390 X 347.644
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 211.557 141.477 5.390 X 347.644
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07 1.349.202 3.348 1.352.550
Instalatii tehnice si masini 08 6.062.225 347.189 22.280 6.387.134
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 65.666 1.964 1.964 63.702
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 11
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporalein curs de | , 5 299.175 417.514 349.837 366.852
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 7.776.268 768.051 374.081 1.964 8.170.238
ll.Imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 7.987.825 909.528 379.471 1.964 8.517.882




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari I::; Sold initial Amorti:::‘ehi‘ri\ cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
: din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 170.634 20.248 5.390 185.492
Active necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 170.634 20.248 5.390 185.492
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 409.750 79.490 489.240
Instalatii tehnice si masini 25 3.128.840 639.492 22.280 3.746.052
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 49.112 5.295 1.078 53.329
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 3.587.702 724277 23.358 4.288.621
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 3.758.336 744.525 28.748 4474113




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. T Nr. A Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold inftial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45
lIl.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47
TOTAL (rd.35+45+46)

Suma de control F40: 80407176 /1469294337
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GONCEARU HORIA RADU RACEANU MARIAN LIVIU
Semnatura
Calitatea
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completérile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaz in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
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TERMO CALOR CONFORT S.A.

DECIZIE
cu privire la avizarea situatiilor financiare ale societdtii pe anul 2019

Consiliul de Administratie al TERMO CALOR CONFORT S.A. numit prin Hotdrarea Adundrii Generale a
Actionarilor nr.11/23,11.2017, intrunit in sedintd ordinara in data de 14.05.2020;

Avand in videre Raportul administratorilor pe anul 2019, Raportul asupra sistemului de control
intern/managerial la data de 31.12.2019, Raportul privind activitatea de audit intern pe anul 2019 nr.
2198/04.05.2020 al Compartimentului Audit: Intern, documentele specifice raportdrii Situatiilor financiare ale anului
2015 stabilite de catre Agentia Nationald de Administrare Fiscala (Bilant — formular F10; Cont de profit si pierdere
~ formular F20; Date informative — formular F30; Situatia activelor imobilizate, a amortizarii acestora si a
ajustirilor pentru depreciere ~ formular F40; Situatia fluxurilor de disponibilitai banesti la data de 31.12.2019;
Situatia modificarilor capitalului propriu la data de 31.12.2019; Note explicative : 1 — Active imobilizate; 2 -
Provizioane pentru riscuri §i cheltuieli si provizioane pentru deprecierea creantelor clienfi; 3 — Repartizarea
profitului; 4 — Analiza rezultatului din exploatare; 5 — Situatia creantelor, Situatia datoriilor, 6 — Principii, politici i
metode contabile; 7 - Actiuni si obligatiuni; 8 — Informatii privind salariatii; 9 — Indicatori economico-financiari; 10
— Alte informatii; Realizarea veniturilor si cheltuielilor pe activitdti pe anul 2019; Balanta sintetica la data de
31.12.2019).

Vézand Raportul de audit asupra situatiilor financiare pe anul 2019 ale TERMO CALOR CONFORT S.A.
elaborat de citre PRIM-AUDIT S.R.L. Bucuresti - AUDITOR FINANCIAR , precum si prevederile Legii contabilitatii
nr. 82/1991, republicatd, cu data modificarile i completdrile ulterioare, si ale Ordinului Ministrului Finantelor
Publice nr.3055/200% pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene;

Urmare a dezbaterilor i propunerilor facute, ce au fost consernnate in procesul verbal incheiat;

In temeiul dispozitilor Legii nr.31/1990 privind societdtile comerciale, republicatd, cu modificarile
ulterioare si prevederilor actului constitutival TERMO CALOR CONFOKT S.A.,

DECIDE

Art.1 Se aproba Raportul administratorilor TERMO CALOR CONFORT S.A. pe anul 2019.

Art.2 Se aproba Raportul asupra sistemului de control intern/managerial la TERMO CALOR CONFORT S.A.,
la data de 31.12.2019.

Art.3 Se aprobd Raportul privind activitatea de audit intern pe: anul 2019, TERMO CALOR CONFORT S.A..

Art.4 Se avizeazi Situatiile financiare ale TERMO CALOR CONFORT S.A. la data de 31.12.2019 compuse
din : Bilant — formular F10; Cont de profit gi pierdere — formular F20; Date informative — formular F30; Situatia
activelor imobilizate, a amortizérii acestora si a ajustarilor pentru depreciere — formular F40; Situatia fluxurilor de
disponibilitati bnesti la data de 31.12.2019; Situatia moedificarilor capitalului propriu la data de 31.12.2019; Note
explicative : 1 — Active imabilizate; 2 — Provizioane pentru riscuri si cheltuieli si provizioane pentru deprecierea
creantelor clienti; 3 — Repartizarea profitului; 4 — Analiza rezultatului din exploatare; 5 — Situatia creantelor,
Situatia datoriilor, 6 - Principii, politici si metode contabile; 7 — Actiuni si obligatiuni; 8 — Informatii privind
salariatii; 9 — Indicatori economico-financiari; 10 — Alte informatii; Realizarea veniturilor si cheltuielilor pe activitat
pe anul 2019; Balanta sintetic3 la data de 31.12.2019.

Se avizeazd repartizarea profitul net in sumd de 674.263 lei astfel :

o constituire rezerve legale in sumé de 33.713 fei;

o profitul nerepartizat in sumd de 640.550 lei ce urmeazd a fi redistribuit ulterior in functie de
situatia economicd financiard a societatii si de gradul de incasare al clientilor.

Art.5 Raportul administratorilor, Raportul asupra sistemului de control intern/managerial, Raportul privind
activitatea de audit intern, Situatiile financiare aprobate si avizate potrivit art.1, art.2, art.3 si art.4, privitoare la
repartizare profitului, precum si Raportul de audit asupra situatiilor financiare elaborat de catre PRIM-AUDIT
S.R.L. Bucuresti - AUDITOR FINANCIAR vor fi prezentate spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor.

Art.6 Se ia act de Informare cu privire la situatia patrimonialié a societétii referitoare la articolul 153** din
Legea societitilor comerciale nr. 31/1990 cu modificarile si completarile ulterioare.

Art.7 Economistul $ef va duce la indeplinire prevederile prezentei decizii, care va fi comunicata de cdtre
secretarul Consiliului de Administragie.

Presedinte Consiliu de Administratie,
GONCEARU HORIA RADU

A WBUR AN Contrasemneaza Secretagp-
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Declaratie administrator art30.PDF

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

Entitatea: TERMO CALOR CONFORT S.A.PITESTI

Judetul:03- ARGES

Adresa: localitatea PITESTI, str. CALEA BUCURESTI, bloc U4, MEZANIN

Numar din registrul comertului: J03/880/2010

Forma de proprietate: 35-Societate pe actiuni cu capital integral de stat

Activitatea preponderentd (cod si denumire clasa CAEN):3530-Furnizare abur si aer

condlitionat
Cod de identificare fiscala: RO 27374805

Subsemnatul Goncearu Horia Radu ,in conformitate cu prevederile art.30 din Legea
contabilitatii nr.82/1991, in calitate de administrator al: TERMO CALOR CONFORT S.A., declar ca
imi asum rdspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/12/2019 si confirm
urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate cu
reglementdrile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferé o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei financiare
si a celorlalte informatji referitoare la activitatea desfagurata.

c) Persoana juridicd ii desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,












Flux de numerar 2019.PDF

SC TERMO CALOR CONFORT SA
Situatia fluxurilor de numerar

Metoda indirecta

FLUXUL DE NUMERAR 12/31/2018 12/31/2019

(+/-) Rezultatul net al exercitiului 549,990 674,263
(+) Amortiz.si proviz.incluse in costuri inreg in 668,943 744,526
cursul per.

(-) Variatia stocurilor -336,618 -379,256
(-) Variatia creantelor -1,166,411 461,977
(+} Variatia furnizorilor si clientilor creditori -2,081,476 179,965
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (A) -2,365,572| 1,681,475
(-) Variatia activelor imobilizate -514,737 -558,806
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B) -514,737 -558,806
(+) Variatia imprumuturi si datorii asimilate 2,128,508| -2,280,790)
(+) Variatia altor datorii -5,451 734,704
(+) Variatia capitalului social 0 0
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 2,123,057 -1,546,086
(+) Variatia altor elemente de pasiv -6,343 2,564,541
(-) Variatia altor elemente de activ 2,908 945
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -3,435| 2,565,486
FLUX DE NUMERAR TOTAL (A+B+C+D) -760,687| 2,142,069
Disp. la inceput perioada 962,240 201,553
Disp. la sfarsit perioada 201,553 2,343,622
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TERMO CALOR CONFORT S.A., Sediul social : Str. Calea Bucuresti, bloc U4 mezanin,
Pitesti, Arges, Nr. Inregistrare Oficiul Registrului Comertului Arges :
J03/880/10.09.2010, Cod Unic inregistrare : RO27374805, Capital social varsat
:9.539.000 lei

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

HOTARARE
cu privire la aprobarea situatiilor financiare ale
TERMO CALOR CONFORT S.A. pe anul 2019

Adunarea Generald a Actionarilor a TERMO CALOR CONFORT S.A. intrunits in sedint¥ ordinar3,
legal constituitd la prima convocare, in prezenta actionarilor reprezentand 99,7274 % din capitalul social
al societatii;

Avand in vedere Raportul administratorilor referitor la situatiile financiare ale societatii pe anul
2019, Raportul Directorului General referitor la sistemul de control intern/managerial la data de
31.12.2019, Raportul Compartimentului Audit Intern privind activitatea de audit intern pe anul 2019,
Raportul de audit asupra situatjilor financiare pe anul 2019 ale TERMO CALOR CONFORT S.A. elaborat de
catre PRIM — AUDIT SRL Bucuresti - AUDITOR FINANCIAR, documentele specifice raportarii Situatjiilor
financiare ale anului 2019 stabilite de c3tre Agentia Nationald de Administrare Fiscald (Bilant — formular
F10; Cont de profit si pierdere — formular F20; Date informative — formular F30; Situatia activelor
imobilizate, a amortizarii acestora si a ajustarilor pentru depreciere — formular F40; Situatia fluxurilor de
disponibilitati banesti la data de 31.12.2019; Situatia modificirilor capitalului propriu la data de
31.12.2019; Note explicative : 1 — Active imobilizate; 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli si
provizioane pentru deprecierea creanteler clienti; 3 — Repartizarea profitului; 4 — Analiza rezultatului din
exploatare; 5 - Situatia creantelor, Situatia datoriilor, 6 — Principii, politici si metode contabile; 7 — Actiuni
si obligatiuni; 8 — Informatii privind salariatii; 9 — Indicatori economico-financiari; 10 — Alte informatii;
Realizarea veniturilor i cheltuielilor pe activititi pe anul 2019; Balanta sintetici la data de 31.12.2019,
Declaratia Pregedintelui Consiliului de Administratie privind réspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale ale societdtii la 31.12.2019), precum si Decizia Consiliului de Administratie
nr.11/09.05.2019;

Vazand prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicats, cu modificrile si completarile
ulterioare, ale Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu
modificarile si completérile ulterioare, ale Ordonantei Guvernului nr.64/2001 privind repartizarea profitului
la societdtile nationale, companiile nationale si societétile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat, precum si la regiile autonome, aprobata prin Legea nr. 769/2001, cu modificirile si completérile
ulterioare, precum si Ordonanta Guvernului nr.119/1999 privind controlul intern si controlul financiar
preventiv, republicata si actualizats;

Urmare discutiilor si propunerilor consemnate in procesul verbal incheiat si votului pentru
exprimat in proportie de 99,7274 %;

In temeiul dispozitiilor Legii nr.31/1990 privind societétile comerciale, republicatd cu modificirile
ulterioare si ale actului constitutival TERMO CALOR CONFORT S.A.,

HOTARASTE

Art.1 (1) Se aprobd Raportul administratorilor cu privire la situatiile financiare realizate de
TERMO CALOR CONFORT S.A. pe anul 2019, conform anexei nr. 1.

(2) Se aproba descarcarea de gestiune a administratorilor TERMO CALOR CONFORT S.A.
pentru exercitiul economico-financiar al anului 2019.

Art.2 Se aproba Raportul Directorului General asupra sistemului de control intern/managerial la
TERMO CALOR CONFORT S.A. la data de 31.12.2019, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Se aproba Raportul de audit asupra situatilor financiare pe anul 2019 la
TERMO CALOR CONFORT S.A. elaborat de PRIM — AUDIT SRL Bucuresti - AUDITOR FINANCIAR potrivit
anexei nr.3. :

Art.4 Se aproba Situatiile financiare ale TERMO CALOR CONFORT S.A. la data de 31.12.2019
compuse din : Bilant — formular F10; Cont de profit si pierdere — formular F20; Date informative —
formular F30; Situatia activelor imobilizate, a amortiz3rii acestora si a ajustdrilor pentru depreciere —
formular F40; Situatia fluxurilor de disponibilitsti b&nesti la data de 31.12.2019; Situatia modificarilor
capitalului propriu la data de 31.12.2019; Note explicative : 1 — Active imobilizate; 2 — Provizioane pentru
riscuri si cheltuieli si provizioane pentru deprecierea creantelor clienti; 3 — Repartizarea profitului net in
suma de 6/74.263lei .







4 — Analiza rezultatului din exploatare; 5 — Situatia creantelor, Situatia datorulor, 6 — Principii, politici si
metode contabile; 7 — Actiuni si obligatiuni; 8 — Informatii privind salariatii; 9 — Indicatori economico-
financiari; 10 — Alte informatii; Realizarea veniturilor si cheltuielilor pe activitti pe anul 2019; Balanta
sintetica la data de 31.12.2019, potrivit anexei nr.4

Anexele nr.1, nr.2, nr.3 si nr.4 fac parte integrant din prezenta hotérare.

Art.5 Se avizeazd repaftizarea profitul net in sumd de 674.263 lei astfel :

e constituire rezerve /ega/e in sumd de 33.713 lej;

o profitul nerepartizat in suma de 640.550 lei ce urmeazs a fi redistribuit u/terlor in functie
de situatia economica financiard a societatii si de gradul de incasare al clientilor.

Art.6 Se dispune depunerea documentelor aprobate potrivit prezentei hotsréri la Agentia
Nationalad de Administrare Fiscald - Directia Generald Finantelor Publice Arges si publicarea anuntului
prevazut de lege in Monitorul Oficial al Roméniei, partea a IV-a, imputernicindu-se pentru efectuarea
acestor operatiuni pe d-I Raceanu Liviu — Economist Sef.

Art.7 Consiliul de Administratie al TERMO CALOR CONFORT S.A. va valorifica potnwt Ieglslatlel in
vigoare prevederile prezentei hotdrari, S i . -

Hotdrarea va fi comunicatd de citre secretarul A G. A

PRESEDINTE EDINTA
GONCEA OR

|'

CONTRASEMNEAZA
( SECRETAR AG
i Adrian C

®

Pitesti
Nr: 2/21.05.2019
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TERMO CALOR CONFORT S.A. PITESTI

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
intocmite in conformitate cu
Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014

31 decembrie 2019

ACTIVE IMOBILIZATE

1. Imobiliziiri necorporale
[mobilizirile necorporale constau in licente §i alte imobilizari necorporale .

VALOARE DE INVENTAR

lei
| EXPLICATIE SOLD INITIAL | CRESTERI SCADERI | SOLD FINAL
Cheltuieli de constituire si 0 0 0 0
| cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizéri 211.557 141.477 5.390 347.644
TOTAL ___| 211.557 141.477 5.390 347.644
VALOARE AMORTIZARE
lei
EXPLICATIE | SOLD INITIAL | CRESTERI | SCADERI | SOLD FINAL
Cheltuieli de constituire si 0 0 0
cheltuieli de dezvoltare
| Alte imobiliziri 170.624 20.248 5.390 185.492
YTOTAL 170.634 20.248 5.390 185.492

Termo Calor Confort S.A. Pitesti are imobilizari necorporale la valoarea rimasa in suma de
162.152 lei, reprezentand 4 % din totalul activelor imobilizate. Cresterea valorii nete a imobilizarilor
necorporale in anul 2019 fata de anul 2018 se datoreaza achizitiei unei licente Modul Base Kit
Pachet software de management a productiei de energie termica si 25 de licente Utilizatori Pachet
software de management a productiei de energie termica.

2. Imobiliziri corporale
Imobilizdrile corporale constau in:constructii, echipamente tehnologice, aparate si instalagii
de miasurare. control, reglare, mijloace de transport. imobilizari corporale in curs, alte active

corporale.

VALOARE DE INVENTAR

lei
| EXPLICATIR SOLD CRESTERI SCADERI | SOLD
| 1] INITIAL FINAL
Constructii gl _ 1.349.202 3.348 0 1.352.550
| Instalatii tehnice.mijl.de transport 6.062.225 347.189 22.280 6.387.134
Alte instalatii, utilaje $i mobilier 65.666 0 1.964 63.702
Imobiliziri corporale in curs de 299.175 417.514 349.837 366.852








VALOARE AMORTIZARE

lei
EXPLICATIE | SOLD CRESTERI SCADERI | SOLD
INITIAL FINAL
Constructii i 409.750 79.490 0 489.240
Instalatii tehnice,raijl.de transport 3.128.840 639.492 22.280 3.746.052
Alte instalatii. utilaje 5i mobilier 49112 5.295 1.078 53.329
| TOTAL 3.587.702 724.277 23.358 4.288.621

Termo Calor Confort S.A. Pitesti are imobiliziri corporale la 31.12.2019 la valoarea ramasa,
in suma de 3.881.617l¢i, reprezentind 96 % din totalul activelor imobilizate.

Imobiliziri corporale in curs de executie
< Achizitii, proiectare,extindere grinda ¢u electropalan (CT 608, CT 1005) =2.000 lei
< Contori ET, AC ([[)N 15,20,25,32,40,50,65.80) - 265 buc =364.852 lei

3. Imobilizari financiaq‘rve
Termo Calor Confort S.A. Pitesti nu define imobilizari financiare la data de 31.1 2.2019.

PROVIZIOANE

Termo Calor Confort S.A. Pitesti a constituit ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti
(cont 491) conform adresei nr. 1669 /17.03.2020 aprobatz de Consiliul de Administratie, in suma de
1.686.34,94 lei, in anul 2019.

Nota 3
REPARTIZAREA PROFITULUI
| | lei
Destinatia Suma
Profit de repartizat : | 674.263
- rezerva legald | 33.713
- acoperirea pi&e:rdenrii_-;ontahile din anii precedenti
- dividende | ]
 alte repartizari prevazute de lege
Profit nerepartizat _ 640.550

Termo Calor Confort S.A. a inregistrat la 31. 12.2019 profit net de 640.550 lei.

Deoarece valoarea clierl}t ilor incerti, precum si a ajustdrilor create pentru acestia este mare,
iar probabilitatea de incasare este aproape nula, propunem ca suma de 640.550— profit nerepartizat
sa fie repartizat la alte rezerve i sd constituie sursd proprie de finantare pentru acoperirea acestui
deficit.







ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

lei
Indicator 31.12.2018 | 31.12.2019
0 1 2
1. Cifra de afaceri 57.012.880 | 57.147.486 |
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 53.130.668 | 53.838.116
(3+4+5)
3. Cheltuielile activitaii de baza 49.602.612 | 49.951.388
4. Cheltuielile activitdtilor auxiliare 0 0
| 3. Cheltuielile indirecte de productie 3.528.056 3.886.728
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 3.882.212 3.309.370
7. Cheltulehle de desfacere 1.462.137 1.801.690
8. Cheltuieli gmerdle de administrare 2.329.965 2.443.160
9. Alte venituri din exploatare 474.936 1.641.271
'10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 565.046 705.791
lei
31.12.2018 | 31.12.2019
Venituri din activitatea de exploatare 57.487.816 | 58.788.757
Cheltuieli de exploatare 56.922.770 | 58.082.966
Profit din exploatare 565.046 705.791

Nota 5

————

SITUATIA CREANTELOR SI A DATORIILOR

CREANTE,

Creantele inregistrate de societate la data de 31.12.2019 sunt in suma de 13.530.629 lei,

avind urmatoarea componenta:

lei
Creante Sold 1a 31 decembrie 2019
Total, din ¢are: 13.530.629
Alte creante imobilizate-Garantii 9.459
Clienti 6.501.166
Clienti - facturi de intocmit 8.248.077
Impozit pe profit - de rec uperat 91.667
TVA neexigibil 65.973
Subventii de incasat 9.361
TVA de recuperat 0
Alte creante privind bugetul statului 46.237
Debitori diversi 'l 185.363
Alte creante 59.361
Ajustiri pt.deprecierea creantelor-clienti -1.686.035

1. Societatea a constituit garantii comerciale (cont 2678) in suma de 9. 459 lei, dupa cum urmeaza:

» PRIMARIA PITESTI
» PRIMARIA MARACINENI

8.433 lei
26 le1

“ A








La data de 26.09.2019 a fost constituita garanfia de 1.000 lei in favoarea Transgaz conform
contract nr. 77/04.09.2019.

2. Clientii la data de 31.12.2019, in valoare de 14.749.243 lei, au urmétoarea componenta:
> clienti 6.501.166 lei
> clienti-facturi de intocmit 8.248.077 lei

Soldul contului de clienti (cont 411), in sumé de 6.501.166 lei, avea urmatoarea structura la
data de 31.12.2019:

s intre 1-30 zile 2.404.569 lei
= intre 31-60 zile 288.460 lei
» intre 61 zile—9( zile 60.076 lei
s intre 91 zile-120 zile 45,732 lei
» peste 120 zile 1.010.854 lei
= peste ] an 2.691.475 lei

3. Clientii — facturi de intocmit reprezintd productia realizatd in luna decembrie 2019 si facturatd in
luna ianuari¢ 2020.
Soldul contului de clienti-facturi de intocmit (cont 418), in suma de 8.248.077 lei, are la data

de 31.12.2019 urmatoarea structura:
» intre 1-30 zile 8.248.077 lei

4 La data de 31.12.2019 societatea are de recuperat impozit pe profit, calculat si platit la
31.03.2019, in suma de 91.667 lei conform Declaratiei 101 pentru anul 2019.

5. TVA neexigibil in suma de 65.973 reprezita TVA aferent materialelor si prestirilor de servicii din
anul 2019 si care au fost facturate in anul 2020.

6. Societaten are la 31.12.2019 subventii de incasat (cont 4458) in suma de 9.361 lei, dupd cum
urmeaza:
» PRIMARIA MARACINENI 9.361 lei

7. Alte creante privind bugetul statului (cont 4482) in sumi de 46.237 lei reprezinta:
» Ajutoare de incasat 319 lei
» . Alie creante - Primaria Pitesti - recuperare pierdere” 45918 lei

8. Debitori dliversi (cont 461) in suma de 185.363 lei au urmdtoarea componenia:
¥» PRO TC GRUP 185.363 lei

9. In categoria alte creanie, in suma de 59.361, cea mai importantd suma este de 57.741 lei (cont
4313.2) si teprezinti suma ce trebuie recuperata de la FUNASS pentru concediile medicale aferente
perioadei aygust - decembrie 2019.

DATORII

Datoriile lnregistrate de societate la data de|31.12.2019 sunt in suma de 7.787.467 lei, dupa
cum urmeaza:
A. 7.787.467 lei datorii ce trebuie platite intr-o perioadd de péna la un an, din care:

> 3.985.618 lei datorii catre furnizori din care:
- furnizori (cont 401,404), in suma de 3. 526.13] lei, structurati in functie de ponderea
cea mai maye astfel |







o DISTRIGAZ SUD RETELE 1.524.502 lei

o CEZ VANZARE 1.211.984 lei
5 ELECTROVAL SOUND 202.713 lei
5 PRO TC GRUP 252.574 lei
o Apa Canal 2000 S.A. 73.183 lei
& SOCIETATEA NATIONALA ROMGAZ 53.871 lei
o CRONOS 48.279 lei
5 ELSACO ESCO 29.750 lei

PERSPECTIVE MANAGEMENT 23.155 lei

ALTIL 106.120 lei

- furnizori (cont 408), reprezentind datorii catre furnizori, facturi nesosite, consum
aferent exercitiului financiar 2019 si facturat in 2020, in suma de 459.487 lei, structurati astfel

o  SOCIETATEA NATIONALA ROMGAZ 147.690 lei
o TRANSGAZ 112.971 lei
o ACAPULCO IZOCONSTRUCT 92.687 lei

Apa Canal 2000 S.A. 77.053 lei

ALTII 29.086 lei

» 30.497 lei - datorii la bugetulilocal

o | Taxa cladiri 30.358 lei
o [Taxa teren 139 lei

» 2,181,995 lei datorii bugetul de stat

o TVA neexigibil 1.315.589 lei
o TVA de plata 773.330 lei
o impozit salarii 54.300 lei
o Contributia asiguratorie de munca 19.609 lei
o fond de handicap 19.167 lei

» 308.181 lei datorii bugetul asigurarilor sociale si fonduri speciale

| 5 contributia de asigurari sociale 221.368 lei
5 contributia de asigurdri sociale de sanatate 86.813 lei

P 356,893 lei — datorii in legaturd cu personalul (cont 421,423,427,4281)

» 668.875 lei — clienti creditori — avansuri clienti (cont 419)

% 112,134 lei — garantii bund executie —investitii (cont 167)

¥ 143,274 lei — alfi creditori (cont 4621,401.7,4464)

NOTA 6

POLITICI, PRINCIPII SI METODE CONTABILE

6.1 Principii contabile

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2019 este realizatd
conform urmitoarelor principii contabile:

o principiul continuitatii:
<« principiul permanentei metodelor;
< principiul prudentei:

° principiul contabilitdtii de angajamente:







> principiul intangibilitatii;
<> principiul necompensarii;

< contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si contul de profit si pierdere,
{indnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza,

°» principiul evaluirii la cost de achizitie sau cost de productie;

<> principiul pragului de semnificatie - societate se poate abate de la cerintele cuprinse
in reglementarile conform Ordinului M.F.P. nr. 1802/2014 referitoare la prezentarea de informatii si
publicare, atunci cind efectele respectiirii lor sunt nesemnificative.

6.2 Politici contabile semnificative
a) Principiul continuititii activitatii

Situatiile financiare sunt intocrite in ipoteza cd societatea isi va continua in mod normal
functionarea Intr-un viitor previzibil.

Natura activititii societdtii poate aduce variafii imprevizibile in ceea ce priveste intrarile de
numerar, acestea fiind din cauza caracterului puternic sezonier al activitafii desfésurate.

Managementul a analizat problema oportunitdiii intocmirii situatiilor financiare avand la
baza principiul continuitagii activitagii.

Asigurarea continuitatii serviciului public de alimentare cu energie termica este una dintre
atributiile autoritatii administratiei publice locale, conform Legii nr. 325/2006 a serviciului public de
alimentare cu energie termica, cu modificarile si completrile ulterioare.

Delegénd serviciul de producere, transport, distributie i furnizare a energiei termice produse
‘0 sistem centralizat citre Termo Calor Confort S/A. Pitesti, autoritatea administratiei publice a
transferat obligatiile cu privire la asigurarea serviciului de alimentare cu energie termicd, inclusiv
aceea de respectare a principiului continuitatii acestuia.

b) Moneda de raportare

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei.

¢) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991,
republicata si cu prevederile cuprinse in reglementirile contabile aprobate prin Ordinul ministrului
finanelor publice nr. 3781/23.12.2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitaile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Situatiile financiare anuale cuprind:
bilanful
contul de profit si pierdere
situatia modificarilor capitalului propriu
situatia fluxurilor de trezoretie
notele explicative.

Conform ceringelor Ordinului Ministerului Finanelor Publice nr. 1802/2014, aceste situatii
financiare au fost intocmite potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene,
precum si cu cerinfele in domeniu prevazute de legislatia si reglementarile romanesti.

Inregistrarile contabile pe baza cdrora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt
efectuate in lei, avand la baza principiul costului istoric.

C 0 O 0O O

d) Inventarierea. Mijloacele fixe i amortizarea

Termo Calor Confort S.A. a efectuat inventarierea elementelor patrimoniale, precum si a
el e e a1 Lo e s o fizice resnectAand prevederile







Legii contabilitatii nr. 82 / 1991 republicats, Reglementarilor contabile din 29.12.2014 aprobate prin
Ordinul M.EP. nr. 1802/2014 si a Ordinului M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor
privind organizarea §i efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii.

Pentru anul 2019 inventarierea s-a dispus prin deciziile nr. 120+126/26.09.2019.

Conform deciziei nr. 122/26.09.2019 in perioada 03.01.2020-14.02.2020, pentru verificarea
realitatii, au fost inventariate soldurile conturilor la data de 31.12.2019 (fac exceptie clientii).

In contul 4423.1- TVA de plata, existi o diferentd, intre soldul din balanta la 31.12.2019 si
TVA de plata aferent lunii decembrie 2019 din declaratia D300 la 31.12.2019, in suma de 3.244,82
lei, diferenta care s-a reglat prin plata efectuatd cu OP nr. 68 din 27.01.2020.

Diferenta a apirut ca urmare a unei situatii neclarificate intre Curtea de Conturi si ANAF,
dupa ce controlul efectuat de Curtea de Conturi in anul 2017, a decis ca societatea s plateasca suma
de 530.614 lei, reprezenténd recalculare TVA deductibil in periada 2014 - 2016 prin ajustarea bazei
de calcul cu valoar¢a materialelor aferente energiei termice produsd in sistem centralizat §i pierdutad
in reteaua de transport i distributie intr-o cantitate mai mare decat limita aprobata. Din aceastd suma
s-au facut compensiri de TVA péana la incidenta sumei de 3.244,82 lei.

Mijloacele fixe sunt impértite in grupe, iar duratele normale sunt cele stabilite prin Legea nr.
15/ 1994 republicata 51 H.G. nr. 2139 / 2004 actualizata.

Metoda de calcul a amortizarii folosita de societate este cea liniara.

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitiile in curs se amortizeazd
incepind cu momentul punerii in functiune. Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna
urmatoare datei punerii in functiune.

La 31.12.2019 a fost efectuatd reevaluarea bunurilor mobile (retele termice si instalatii), a
cladirilor si a terenurilor din domeniul public §i privat al Municipiului Pitesti, aflate in
administrarea Termo Calor Confort S.A. si care fac obiectul Contractului de delegare a gestiunii
serviciului public de producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice produsd in
sistem centralizat nr. 9/13.09.2010, cu modificarile si completérile ulterioare.

Reevaluarea a fos: efectuatd de ALFA PROSPECT RC SRL, firma specializatd, autorizata,
membru corporativ ANEVAR, selectatd conform prevederilor legale in vigoare privind achizitiile
publice de catre Primiria Pitesti - Consiliul Local al Municipiului Pitesti.

Reevaluarea a fost aprobatd prin H.C.L. Pitesti nr. 27/28.01.2020, iar rezultatele reevaluarii
au fost inregistrate in gvidenta contabild a Primariei Municipilui Pitesti si in contul 8038 si 8039 la
Termo Calor confort S.A.

Baza de calcul a constituit-o situatia mijloacelor fixe existente in evidenta contabila a
Primaériei Pitesti la data de 29.11.2019.

La data de 31.12.2019 societatea avea in administrare in calitate de operator regional de
producere, transport, distributie si furnizare energie termicd, conform contractului de delegare a
gestiunii nr. 9/13.09.2010, active in valoare de 96.678.862,94 lei (cont 8035.3 si 8038), grupate
astfel:

1. apartinind domeniului public al municipiului Pitesti 96.070.998.25 lei, din care :
» constructii 46.633.903.45 lei
> instalatii tehnice 27.082.130,60 lei
> aparate si instalatii de mésura si control 8.539.112,65 lei
> mijlpace transport 98,00 lei
> alte 1.364,00 lei
> terenuri 13.785.407,00 lei
> obiecte de inventar 28.982,55 lei
2. apartindnd domeniului public al comunei Maracineni 607 864,69 lei, din care:
> constructi 85.744.36 lei
> instalatii tehnice 522.120,33 lei







Alte ¢constatiiri:

1. In urma inventarierii mijloacelor fixe s-a constatat existenta pe teren a 4 module termice in
stare de functionare, neincluse in Contractul de delegare nr.9/13.09.2010. Doud dintre aceste
module se afli in sectorul 3, unul in sectorul 4 $i unul/in sectorul 5.

Aceste module termice au fost achizitionate de Primaria Municipiului Pitesti si lasate in
custodie la Termoficare 2000 S.A. In prezent, modulele termice se gisesc inregistrate in
contabilitatea Primériei Municipiului Pitesti, fiind necesard aprobarea unei Hotdrdri a Consiliului
Local Pitesti pentru a fi addugate la Contractul de delegare nr.9/13.09.2010.

Prin adrese¢le noastre nr. 10314/11.10.2012, 2790/26.03.2013, 54722/18.12.2013,
11413/16.12.2014. 43941/05.10.2015, 48625/17.10.2016, 58834/15.12.2017, 58822/11.12.2018 si
60206/06.12.2019 am informat Priméria Municipiului Pitesti despre aceastd situatie, dar pAnd acum
nu s-a finalizat actiunea.

2. Conform deciziei nr. 126/26.09.2019, in perioada 01.10.2019 - 13.12.2019 s-a efectuat
inventarierea clddirilor si terenurilor din Contractul de delegare nr.9/13.09.2010. Cladirile si
terenurile sunt organizate pe 6 sectoare, in cadrul sectoarelor pe Puncte Termice si sunt administrate
de maistrul de sector. 8-au constatat urmatoarele:

% In anexa 3 din Contractul de delegare nr. 9/13.09.2010 se afld 4 Puncte Termice care nu se
mai utilizeaza:

) Punctul termic nr. 508 situat la subsolul blocului 87;

J Punctul termic nr. 511 situat la subsolul Muzeului Judetean;

o Punctul termic nr. 512 situat in str.I.C.Bratianu in curtea Liceului Armand Cilinescu
intr-o anexa la subsal;

o Punctul termic nr. 707 care a functionat intr-un spatiu aflat la parterul Centrului de

Librarii din Strada Exercitiu. Cladirea in care a functionat ca PT 707 a fost demolatd, pe
amplasamentul respectiv construindu-se o cladire Lidl;
% Din anexa 3 la Contractul de delegare nr.9/13.09.2010 au fost trecute in domeniul privat al

Primiriei Municipiului Pitesti (administrare) 6 Puncte Termice :

e Punctul termic nr. 106 situat in str.Depozitelor aflat la parterul cladirii SC Delta Plast .
conform HC1.240/19.06.2014;

e Punctul termic nr. 107 situat in strada Depozitelor intr-un imobil apartindnd S.C Trivale
S.A., conform HCI.240/19.06.2014;

e Punctul termic nr. 301 situat in str.Cimpulung apartindnd Dispensarului Veterinar aflat la
parterul cladirii fabricii ANA IMEP, conform HCL240/19.06.2014;

e Punctul termic nr. 502 care a functionat intr-un spatiu aflat la demisolul Blocului 6 din
strada General Cristescu ;

e Punctul termic nr. 709 situat in str.Stadionului apartindnd Grupului Scolar Astra ,conform
HCL69/30.08.2012;

e Punctul termic nr. 719 situat in strada Stadionului apartindnd Grupului Scolar Mihai
Viteazul ,conform HCL69/30.08.2012;

In Punctele Termice. mentionate la cele doui aliniate de mai sus, nu se mai afla bunuri si
echipamente pentru producerea si distributia energiei terraice, acestea fiind relocate in alte Puncte
Termice. Prin adresele nr. 5196/03.02.2011, 50855/07.12.2011, 12572/22.03.2012 3456/06.04.2012,
2790/26.03.2013, 43941/05.10.2015, 58050/15.12.2016, 58834/15.12.2017, 58822/15.12.2018 si
60206/06.12.2019 am informat Primiria Municipiului Pitesti despre situatia acestor Puncte Termice
si am solicitat scoaterea lor din Contractul de delegare, respectiv din domeniul privat al Primariei
Municipiului Pitesti.

% In conformitate cu H.C.L. nr. 189/20.06.2019 au fost intocmite protocoalele de predare-
primire nr. 8279, 8280, 8281, 8282, 8283, 8284, 8285/13.08.2019 a bunurilor aparfindnd CET
GAVANA, aflate in domeniului public si privat al Municipiului Pitesti, din administrarea Termo
Calor Confort S.A. Pitesti catre Serviciul Public de Exploatare a Patrimoniului Municipiului Pitesti.







Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de producere, transport, distributie si
furnizare a energiei termice produsd in sistem centralizat nr. 9/13.09.2010 a fost modificat de la data
de 13.08.2019 conform protocoalelor de predare-primire .

< Exista diferente intre planurile de situatii si masuratorile efectuate, pe care comisia centrald
le-a analizat si le-a transmis Primariei Municipiului Pitesti pentru modificarea contractului de
delegare nr. 9/13.09,2010.

¢) Imobiliziri necorporale
[ Alte imobilizari necorporale

Alte imobiliziri necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai pufin
amortizarea cumulati si deprecierile de valoare.

Din categoria imobilizarilor necorporale, pondere importantd au urmatoarele:
- licente informatice
- studiu de fezabilitate

- racordiri la sistemul de distributie a gazelor naturale

Costurile aferente achizifiondrii imobilizdri necorporale sunt capitalizate si amortizate pe
baza metodei liniare pe o durata de 3 ani pentru licen{ele informatice sau pe durata de functionare a
instalatiei, in cazul racordarii la sistemul de distributic a gazelor naturale. Costul aferent
achizitionarii studiului de fezabilitate este capitalizat si amortizat pe baza metodei liniare .

o Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile ngcorporale sunt capitalizate numai atunci cand
sporesc beneficiile economice viitoare generate de activul la care se referd. Cheltuielile ce nu
indeplinesc aceste criterii sunt recunoscute drept cheltuieli iIn momentul realizarii lor.

f) Creantele comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate in contabilitate la valoarea nominala - valoarea
contabila. Pentru creantele incerte, in vederea constituirii unor ajustiri de depreciere, se face o
analizi ce are in vedere vechimile, litigiile in curs. Acele creante pentru care se constatd cd sunt
intrunite toate conditiile pentru a fi clasificate ca nerecuperabile, sunt scoase din activ printr-un cont
de cheltuieli. In situatiile financiare anuale se reflecti si se evalueaza la valoarea contabild, pusa de
acord cu rezultatele inventarierii.

In anul 2019 au fost inregistrate cheltuieli privind ,,Pierderi din creante si debitori diversi™-
nedeductibile fiscal (cont 654.1) in suma de 127.092,22 lei reprezentdnd valoarea prescrisd a
facturilor emise si neincasate sau procese pierdute conform adreselor emise de Compartimentul
Juridic si aprobate de Consiliul de Administratie.

La 31.12.2019, pentru a evita aparitia de erori, au fost anulate ,,ajustdrile pentru deprecierea
creantelor-clienti” constituite la 31.12.2018 si au fost constiuite ajustdri pentru deprecierea
creantelor-clienti in suma de 1.686.034,94 lei conform adresei nr. 1669/17.03.2020 avizate de cétre
Consiliul de Administratie.

g) Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost care reprezintd valoarea justa a
obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau nu
facturate citre societate. In situatiile financiare anuale se reflectd si se evalueaza la valoarea
contabild, pusi de acord cu rezultatele inventarierii.

h) Instrumente financiare
Instrumentele de platd folosite de societate sunt formate din numerar, ordine de plata, CEC,







i) Disponibilititile banesti

Disponibilitatile binesti includ conturile curente in lei si in valuta si disponibilul din casa.

in anul 2017 a fost incheiat contractul de credit nr. PIT3105/20.07.2017 cu Libra Internet
Bank, inregistrat la Termo Calor Confort SA Pitesti cu nr. 121/20.07.2017, iar in anul 2019 a fost
incheiat Actul Aditional nr. 2/28.05.2019 la contractul de credit nr. PIT3105/20.07.2017, inregistrat
la Termo Calor Confort SA Pitesti cu nr. 24/28.05.2019.

Obiectul contractului este acordarea unei linii de credit in suma de 3.000.000 lei , linie ce va
fi rambursati in perioada februarie-mai 2020 in 4 rate egale in suma de 750.000 lei. La 31.12.2019
linia de credit nu era descoperita .

j) Veniturile

Veniturile sunt inregistrate in momentul livrarii de produse si prestarii de servicii de catre
societate si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cénd riscurile §i beneficiile asociate
proprietatii sunt transferate cumpdritorului. Societatea aplica principiul separdrii exercitiilor

financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor.

Nota 7

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

Capital social

Capitalul social total, virsat integral. este in valoare totald de 9.539.000 lei, reprezentand
aport in numerar. |
Structura capitalului social pe actionari este urmatoarea :

> municipiul Pitegti ~ 9.513.000 lei
> orasul Topoloveni 13.000 lei
» comuna Mardcineni 13.000 lei
Nota §

INFORMATII PRIVIND SALARIATII ST MEMBRII ORGANELOR DE
A][?MIN[ISTRATIE, CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE
\

a) Salariaftii.
Numarul mediu de personal inregistrat in anul 2019 a fost de 241 persoane, din care 239
salariati cu contrate de munca pe perioada nedeterminatd si 2 salariafi cu contracte de munci pe
perioada determinala,

Numiir de salariati pe principalele categorii la 31.12.2019:

31.12.2019
- muncitori 163
- maigtri 7
- TESA 69

TOTAL 239







Nr. | | 31.12.2019

Cheltuieli cu personalul :
crt. (lei)
1 Cheltuieli cu salariile i indemnizatiile 9.939.004
2 Contributie asiguratorie pentru munca 227.321
3 Fond sus{inere persoane cu handicap 232.815
4 Total cheltuieli salariale (9 = suma(1+3)) 10.399.140

b) Conducerea societatii

Adunarea Generala a Actionarilor este organul suprem de conducere al societatii, care ia
decizii privind activitatea acesteia si asigura politica ei economica si comerciala.

Adunarea Generala ordinard sau extraordinard. este convocatd in conformitate cu prevederile
legale in vigoare si cu dispozitiile Actului Constitutiv, de citre Consiliul de Administratie.

Adunarea generald ordinara se intruneste cel putin o datd pe an, in cel mult cinci luni de la
incheierea exercitiului financiar.

Adunarea generald extraordinard se intruneste ori de cate ori este necesar pentru a se lua o
hotarare privind:

- schimbarea formei juridice a societafii;

- mutarea sediului societitii;

- schimbarea obiectului de activitate al societafii:

- majorarea capitalului social;

- reducerea capitalului social sau reintregirea lui prin emisiunea de noi actiuni:

- fuziunea cu alte societiti sau divizarea societatii:

- dizolvarea societatii;

- emisiunea de obligatiuni etc.

Hotarérile Adunarii Generale se iau prin vot deschis.

Votul secret este obligatoriu pentru numirea sau revocarea membrilor consiliului de
administrati¢, desemnarea ori revocarea auditorului financiar si pentru luarea hotérédrilor privind
raspunderea organelor de conducere, control pentru prejudicii aduse societdfii. Alte hotérari ale
adundrii generale se iau prin vot deschis.

Soci¢tatea este administrata de Consiliul de Administratie desemnat de Adunarea Generald,
acesta putang fi revocat sau inlocuit potrivit legii.

Componenta Consiliul de Administratie la data de 31.12.2019:

- Goneearu Horia Radu - presedinte
- Istrate Ion - membru
- Ghita Marius - membru
- Rosiu Gheorghe - membru
- Stidnica Dorin Mirel - membru

Consiliul de Administratie este insdrcinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile

pentru realizarea obiectului de activitate al societitii, exceptie ficAnd cele rezervate de lege pentru
Adunarea Generald a Actionarilor.

Consiliul de Administratie a delegat conducerea operativa a societatii.

Reprezentarea societdii este incredintatd conducerii operative si curente a societdtii, care
este asigurata la data de 31 decembrie 2019 de citre:

e Richiteanu Iulian Director General
e Riceanu Liviu Economist Sef







Nota Y
INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Principalii indicatori care caracterizeazi trezoreria societatii sunt:

1. Indicatori de lichiditate:

- indicatorul lichidititii curente reflectd posibilitatea componentelor patimoniale curente (stocuri,
creante) de a se transforma intr-un termen scurt in lichiditati pentru a satisface obligatiile de plata
exigibile.

Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul capitalului circulant) = Active curente (active
circulante) / Datorii curente

Valoarea recomandatd acceptabila este in jurul valorii de 2, aceasta difera de la sector la
sector si in general valorile mai mici decat 1 reprezinti un semnal negativ. Valoarea indicatorului
obtinut de societatea noastrd oferd garantia acoperirii datoriilor curente din activele curente.

rl_:' Elemente U.M. 31.12.2018 31.12.2019 Modificari
I. | Active circulante lei 15.790.315 17.849.663 +2.059.348
2. | Datorii curente lei 9.153.588 7.787.467 - 1.366.121
3. | Lichiditate globala ! i c
(cand 3 = rand 1 / rénd 2) L1 229 o

Se observa imbunatitirea indicatorului fata de anul precedent.

- indicatorul lichiditdtii imediate (sau indicatorul_test acid) exprimi capacitatea societdtii de a
satisface necesitatea de lichiditati pentru plata obligatiilor exigibile. Este in mod direct corelatd cu
structura activelor circulante, respectiv: stocuri, creante, lichiditati.

Indicatorul lichidittii imediate = (Active circulante — Stocuri) / Datorii curente

Dupi unii specialisti, lichiditatea imediata este buni daca indicele se afla in intervalul 0,5 - 1.

Activitatea societitii este prestarea unui serviciu de interes public — producerea, transportul,
distributia §i furnizarea energiei termice §i aceasta nu se poate realiza stocind materia prima
(combustibili - gaze naturale) sau energia electrica etc. Se acceptd doar stocarea unor piese de
schimb, materiale, doar ca stocuri de siguranta. De aceea, cresterca valorii stocurilor ar reprezenta
un semnal negativ daci acestea ar avea o altd componenta decat cea formati din piese de schimb,
materiale de intrefinere si reparatii. Nu este permisa depozitarea §i neutilizarea materialelor, pieselor
de schimb achizifionate, deci valoarea indicatorului lichiditatii imediate apropiatd de cea a
indicatorului lichiditafii curente este un semnal pozitiv pentru tipul de activitate desfasurata de
firma.

ch:I Elemente UM. | 31.12.2018 | 31.12.2019 Modificari
1. Aclive circulante lei 15.790.315 | 17.849.663 +2.059.348
2. Stocuri lei 1.596.156 1.975.412 +379.256
3. Datorii ¢urente lei 9.153.588 7.787.467 -1.366.121
4. Lichiditate redusa

(rAnd 4 = (rand 1 —rand 2) / rand 3) 1.55 2,04 +0,49

Se observa majorarea indicatorului in anul 2019 comparativ cu anul 2018.

2. Indicatori de risc

Gradul de indatorare

Gradul de indatorare = (Capital imprumutat / Capital propriu) x 100
N exicti canital impramutat. deci gradul de indatorare este nul.








3. Indicatori de activitate

- Viteza de rotatie a s‘tocurilor — aproximeaza de cétb ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului
financiar.

Viteza de rotatic a stocurilor = costul vanzfmlor / stoc mediu

Nu este un\mdlcator de analizat pentru societate intrucat nu vanzarea marfurilor constituie
obiectul de activitate al firmei, deci nu sunt constituite stocuri (stocurile sunt reprezentate de piese
de schimb si alte materiale reprezentand stocuri de 31guranta)

- . , 8 ] bl 2 ovoprr .
- Viteza de rotatie a debitelor-clienti, calculeazi eficacitatea entitdii in colectarea creantelor sale §1
exprima numarul de zile pand la data la care debitorii isi achita datoriile catre entitate.

Nr. | INDICATORI U.M. 2018 2019 Modificari
crt.
1. | Sold mediu clienti lei 9.759.391 10.006.517 +247.126
2. | Cifra de afaceri lei 57.012.880 | 57.147.486 | +134.606
3. | Nr.de zile 365 366 +1
4. | Peripada de recuperare a creantelor JIE! " :
(rand 4 = rand | / rind 2 x rand 3) Hle 2 54,09 +1,61

Sold mediu clienfi (clasa 41): ‘

Anul 2018 =117.112.694 lei / 12 luni = 9.759. 391 el

Anul 2019 = 120.078.202 lei / 12 luni = 10.006.517 lei

Perioada de recuperare a creanfelor a inregistrat o u oara majorare.

- Viteza de rotatie a creditelor - furnizor, aproxunchza numirul de zile de creditare pe care entitatea
il obiine de la furnizorii sai. w
Viteza de rotatie a creditelor-furnizor = Sold mediu furnizori / Cifra de afaceri x nr. zile

chl; INDICATORI U.M. 2018 2019 Modificéri
1 Sold mediu furnizori lei 2.804.857 2.738.127 - 66.730
? Cifra de afaceri lei 57.012.880 | 57.147.486 + 134.606
3 Nutnir zile zile 365 366 +1
4 | Perioada de rambursare a datoriilor .
(rdnd 4 = (rand 1 / rAnd 2) X rind 3) zile 17,96 17,54 -0.42

Sold mediu furnizori (clasa 40): }
Anul 2018 = 33.658.289 lei/ 12 luni = 2.804.857 el
Anul 2019 = 32.857.521 lei/ 12 luni = 2.738.127 lei

Utilizarea liniei de credit a condus la plata mai accelerata a facturilor de la furnizori.

- Vitegza _de rotatie _a__imobilizdrilor corporale evalueaza eficacitatea managementului
imobilizarilor corporale prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate prin exploatarea acestora.
Indicatorul exprima numirul de rotatii efectuate de activele imobilizate pentru realizarea cifrei de
afaceri.

Viteza de rotatie a imobilizarilor corporale = Cifra (ﬂe afaceri / imobilizari corporale

:_rt INDICATORI U.M. 2018 2019 Modificari
1 | Cifra de ataceri lei 57.012.880 | 57.147.486 + 134.606
2 | Imobilizari corporale lei 4.188.566 | 3.881.617 - 306.949
3 | Vitezade rotaﬂtie a imobilizarilor corporale | zile 13,61 14,72 +1,11

(r4nd 3 = rind 1 / rnd 2)








- Viteza de rotatie a_activelor totale evalueaza eficacitatea managementului activelor totale
prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de activele entitatii.

oy INDICATORI UM. 2018 2019 | Modificiri
1 | Cifra de afaceri lei 57.012.880 57.147.486 | +134.606
2 | Total active lei 20.029.405 21.902.088 | +1.872.683
3 | Viteza de rotatie a activelor totale zile 2.85 2,61 -0.24
(rand 3 =rand 1 / rnd 2)

- solvabilitatea generald exprimi posibilitatea acoperirii datoriilor totale cu active.
Este recomandat ca valoarea indicatorului sa fie mai mare decét 1.

|
]:r: | INDICATORI U.M. 2018 2019 Modificari
1 | Total active lei 20.029.405 | 21.902.088 | +1.872.683
2 | Total datorii lei 9.184.156 7.831.804 | -1.352.352
3 Solvabilitate globala Rd1/Rd2 2,18 2,80 + (.62

Se observa céd indicatorul a inregistrat o imbunatatire.

3. Indicatori de profitabilitate, exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din resursele
disponibile.

- Rentabilitatea capitalului - profit inaintea platii dobénzii si impozitului pe profit / capital
angajat (674.263 / 11.519.512 = 0,06)
Rentabilitatea capitalului angajat reprezinta profitul pe care il raporteaza societatea la o
unitate de resurse investite.
Nota 10
ALTE INFORMATII

Informatii cu privire la prezentarea societitii

Termo Calor Confort S.A. Pitesti a fost infiinfatd prin H.CL nr. 283/12.08.2010, cu

modificérile §i completarile ulterioare, prin participarea urmatorilor actionari :
o Municipiul Pitesti,
o Orasul Topoloveni,
o Comuna Bascov,

ulterior adiugandu-se comuna Maricineni.

Socictatea a preluat activul si pasivul Serviciului Public Local de Termoficare al
Municipiului Pitesti, activul si pasivul Serviciului Public Local de Termoficare Bascov si activul si
pasivul Serviciului Public Local de Termoficare Maricineni. Incepand cu data de 30.01.2014,
conform H.C.L. nr. 13 / 30.01.2014 s-a aprobat iesirea comunei Bascov ca actionar din cadrul
Termo Calor Confort SA si incetarea contractului de delegare pentru serviciul de termoficare al
comunei Bascov.

Societatea este inmatriculatd la Registrul Comertului cu nr. J03 /880 /2010, avand cod fiscal
RO 27374805.

Termo Calor Confort S.A. are ca principal obiect de activitate productia, transportul,
distributia si fumizarea energiei termice consumatorilor casnici si noncasnici din municipiul Pitesti
si comuna Méracineni.

Producerea energiei electrice a fost opritd incepand cu luna aprile 2014 deoarece s-a inchis
C.E.T. Gavana, iar distributia energiei electrice a fost opriti incepénd cu luna octombrie 2018.







Total vinzari
Cifra de afaceri pe anul 2019 este in valoare de 57.147.486 lei si a fost structurata astfel:

» vénzare energie termica 36.180.609 lei
» subventii pentru energia termici livrati populafiei 20.056.263 lei
» venituri din chirii 49.506 lei
> alte venituri 861.108 lei

Avansuri primite
La 31.12.2019 societatea are in sold avansuri primite, astfel;

% pentru energia termicd in suméa de 668.875 lei (cont 419)

& venituri in avans de la bugetul local in sumd de 2.546.949 lei (cont 472.1.2)
reprezentind subventie aferenté veniturilor din luna ianuarie 2020 si Incasatdin avans in luna
decembrie 2019 de la Primaria Municipiului Pitesti

& venituri in avans de la clienti in sum3 de 3.823 lei (cont 472.1.4) reprezentand
contravaloare chirie spatiu, situat in PT 515 b-dul I.C Bratianu, aferenta lunii ianuarie 2020,
de la Eectroval-Sound SRL

Avansuri acordate

Societatea are 1n sold la 31.12.2019 avansuri acordate in suma de 1.973.019 lei cétre:
% SOCIETATEA NATIONALA ROMGAZ 1.698.037 lei
< TRANSGAZ 274.982 lei

Cheliuieli nedeductibile

Totalul cheltuielilor nedeductibile in suma de 1.278.121 lei luate in calculul profitului
impozabil inregistrate de societate in anul 2019 sunt:

¢

« cheltuieli cu pierderile din creante si debitori diversi in sumd de  127.092 lei

& cheltuieli cu amortizarea contabild in sumd de 3.090 lei
& cheltuieli de exploatare privind provizioane concedii odihna 29.813 lei
¢¢ cheltuieli pt.ajustare depreciere clienti nedeductibile in suma de 1.109.954 lei
& cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de capital 887 lei
% alte cheltuieli de exploatare in suma de 7.285 lei

Rezultat reportat si rezerve

1. Soldul rezultatului reportat (cont 1171) la data de 31.12.2019 in suma de 968.868,15 lei
provine din ,,profit nerepartizat” aferent anilor 2017 si 2018 care a fost repartizat la alte rezerve si
urmeaza si constituie sursd proprie de finantare conform hotarérilor AGA nr. 2/17.05.2018 si nr.
2/21.05.2019 . |

2 La 31.12.2019 societatea a constituit rezerva legald de 33.713 lei reprezentind 5% din
profitul contabil al anului 2019 care a fost in suma de 674.263 lei.

!
\

Subventii

in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 36/2006, aprobata cu modificarile
si completdrile ulterioare, furnizorilor de energie termicd li se acordd sume necesare acoperirii
diferentei dintre pretul de producere, transport. distribufie si furnizare energie termica si pretul de
facturare pentru populatie, din bugetele locale ale unitatilor administrativ — teritoriale.

Sumele acordate sunt subventii aferente cifrei de afaceri si sunt virate furnizorului de energie
termicd, pentru cantitatea de energie termica livrata populaiei.

in cursul anului 2019, Termo Calor Confort S.A. a incasat subventii de la Priméria Pitesti si
Primaria comunei Mardcineni, pentru energia termicd livratd populafiei, in suma totala de
27.303.557 lei. i
Veniturile r?prezenténd subventii, inregistrate in anul 2019, sunt in sumd totala de
M O8A DA e |







Inspectie fiscala

In anul 2019 nu a avut loc lﬂ;icio jinspecx;ie economico-financiari la Termo Calor Confort S.A.
Nota 11
STOCURI
Stocurile la 31.12,.2019 s@t in valL)arq de 1.975.412 lei.

Structura stocurilor este urmatoarea:

lei

g_: Elemente de stocuri La 31 dec. 2019
1 | Materii prime si materiale 1.174
2 | Piese de schimb 0
3 | Rechizite 1.018
4 | Chimicale pentru procesul de productie 0
5 | Materiale recuperabile si refolosibile 46
6 | Materiale de natura ob.inventar 1585
7 | Avansuri pentru stocuri 1.973.019
TOTAL 1.975.412

Evaluarea stocurilor s-a facut astfel :
» marfurile au fost evidentiate la prefurile de achizitie;
» ladarea in consum la preful de intrare;
» la inventariere la valoarea contabila.
| |
Evaluarea materialelor consumabile s-a efectuat la costul de achizitie, iar evaluarea iegirilor
la materii prime, materiale, piese de schimb, obiecte de inventar s-a facut prin metoda FIFO.

Nota 12 | ;
DISPONIBILITATI BANESTI
Lei 31.12.2018 31.12.2019

Conturi la banci in lei 198.982 2.341.992
Numerar in casierie 2.571 1.630
Numerar la sfarsitul perioadei 201.553 2.343.622
Cecuri de incasat 0 0
Avansuri de trezorerie 0 0
Alte valori _ 0 0
Conturi asimilate 0 0
Numerar si conturi asimilate 201.553 2.343.622








Nota 13

INVESTITIIFINANCIARE PE TERMEN SCURT

Societatea nu are investitii financiare pe termen scurt.

Nota 14
MEDIUL iNCONJURATOR
in anul 2019 cheltuielile cu protectia mediului au fost in valoare de 4.963 leiisi constau in

taxe emisii poluanti, conform legislatiei in vigoare, precum si verificare si valid#re raport de
monitorizare emisii gaze la la C.T. 910.

Director (General, Economist Sef,
Richiteagu [ulian Raceanu Liviu
5 ; <
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Raportul auditorului independent

Catre Actionarii societatii SC TERMO CALOR CONFORT SA

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

1

Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii SC TERMO CALOR CONFORT
SA (“Societatea™) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2019, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile
semnificative si notele explicative.

Situatiile financiare 1la 31 decembrie 2019 se identifica astfel::

e Activ net/Total capitaluri proprii 11.519.512 lei
e Profitul net al/Pierderea neta a exercitiului financiar 674.263 lei

In opinia noastra, situatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a pozitiei financiare a
Societatii la data de 31 decembrie 2019 precum si a rezultatului operatiunilor sale si a
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiarc anualc
consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014™).








Baza pentru opinie

4 Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazd ,, Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,,Legea’’). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice
care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul
si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform
Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Alte informatii — Raportul administratorilor

5 Alte informatii includ Raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili pentru
intocmirea si prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si pentru acel control intern pe
care administratorii il considera necesar pentru a permite intocmirea si prezentarea
Raportului administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei
Sau erorii.

Raportul administratorilor este prezentat de la pagina 1 la 38 si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorilor.

In legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastra este sa citim Raportul administratorilor si, in
acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre Raportul
administratorilor si situatiile financiare, daca Raportul administratorilor include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite
in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia,
informatiile incluse in Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Ni se solicita
sa raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate, raportam ca:

a) In Raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie in concordanta,
in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare
anexate;

b) Raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate .







In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019 cu privire la
Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul
administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

6

Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe
care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

9

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

10 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si

mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru
a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.







e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

e Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente
sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea
Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o
incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra
prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentari
sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe probele
de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in
baza principiului continuitatii activitatii.

e Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte
intr-o prezentare fidela.

11 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

12 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

13 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

14 Am fost numiti prin contractul de prestari servicii cu nr 37/30.09.2019 sa auditam situatiile
financiare ale Societatii SN TERMO CALOR CONFORT SA pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 Decembrie 2019.

Confirmam ca:

e Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care I-am emis in aceeasi data in care am emis







si acest raport. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fata de entitatea auditata.

e Nuam furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele PRIM-AUDIT SRL

inregistrata la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 968/12.03.2010 si
inregistrata in Registrul public electronic cu nr FA968

Auditor partener/Administrator

Tanase Luminita Marinela

inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 2818/24.02.2009

Bucuresti,
08.05.2020

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditor Financiar:

LUMINITA MARINELA TANASE
Registrul Public Electronic: AF2818

Autoritatea pentru Supravegherea Publicj a
Activititii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de Audit:

PRIM-AUDIT S.R.L.

Registrul Public Electronic: FA968
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Catre SC TERMO CALOR CONFORT SA

Raportul suplimentar adresat comitetului de audit

In conformitate cu prevederile Regulamentului UE nr. 537/2014 al
PARLAMENTULUI EUROPEAN si al CONSILIULUI din 16 aprilie 2014
privind cerinte specifice referitoare la auditul statutar al entitatilor de interes
public si de abrogare a Deciziei 2005/909/CE a Comisiei:

Auditorii statutari sau firmele de audit care desfasoara audituri statutare la
entitati de interes public Tnainteaza un raport suplimentar comitetului de audit al
entitatii auditate cel tarziu la data Inaintdrii raportului de audit mentionat la
articolul 10.

In cazul in care entitatea nu are un comitet de audit, raportul suplimentar se
transmite organismului cu functii echivalente din cadrul entitatii auditate.”

Prin acest raport suplimentar de audit adresat comitetului de audit dorim s&
explicam rezultatele auditului statutar desfasurat astfel:

(a) PRIM-AUDIT SRL si reprezentantul sau legal Tanase Luminita
Marinela sunt persoane independente fata de clientul de audit SC TERMO
CALOR CONFORT SA. In conformitate cu prevederile specifice mentionate la
articolul 6 alineatul (2) litera (a) si (b) din Regulament si indeplinesc conditiile
referitoare la desfasurarea auditului statutar al entitatii de interes public;

(b) Auditorul PRIM-AUDIT SRL a primit, de asemenea si declaratiile de
independenta ale. acelor doi. colaboratorl “pentru derularea in bune conditii a
auditului statutar;

(c) Auditorul PRIM—AUDIT SRL a colaborat in bune conditii si a purtat dese
discutii cu reprezentantul delegat pentru activitatea de audit din partea entitatii
publice ori de cate ori au fost necesare lamuriri suplimentare asupra situatiilor
financiare;

(d) Misiunea de audit a cuprins informatiile relevante cu impact asupra
situatiilor financiare ale exercitiului auditat si a cuprins un numar de 240 ore de
lucru;

(e) Pragul cantitativ de semnificatie aplicat la efectuarea auditului statutar
pentru situatiile financiare per ansamblu a fost de 1.000.000 lei ;

(f) Nu am identificat situatii care ar putea avea efect asupra principiului







continuitatii activitatii;

(g) Nu am identificat deficiente semnificative din situatiile financiare ale
entitatii auditate sau, din sistemul de control financiar intern al societatii-mama
si/sau din sistemul contabil;

(h) Nu am identificat neconformitati cu privire la cadrul legal de raportare
sau orice probleme importante care implica nerespectarea realad sau presupusi a
actelor cu putere de lege si a actelor administrative sau a statutului.

Cu stima,

In numele PRIM-AUDIT SRL

inregistrata la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numarul 968/12.03.2010 si
inregistrata in Registrul public electronic nr FA968

Auditor partener/Administrator

Tanase Luminita Marinela

inregistrat la Camera Auditorilor
Financiari

din Romania cu numarul 08.05.2020
2818/24.02.2009

Bucuresti,

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a
Activittii de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditor Financiar:

LUMINITA MARINELA TANASE
Registrul Public Electronic: AF2818

Autoritatea pentru Supravegherea Publics a
Activititii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de Audit:

PRIM-AUDIT S.R.L.

Registrul Public Electronic: FA968
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INTRARE NR.

TERMO CALOR CPNIFORT S.A.
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

RAPORT

asupra activitatii de administrare

la data de 31.

12.2019
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RAPORTUL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

AL TERMO CALOR CONFORT S.A.
— — 010172019 - 31.12.2019

CAPITOLUL 1. PREZENTARE TERMO CALOR CONFORT S.A.

Daie de identificare a1 societalii

Denumirea completis: Termo Galor Confort S.A.

®  Adresa:
Localitatea: | Pitesty
Strada: Calea Bucuresti
Bloc: U4, Mezanin
Cod postal: | 110134
Telefon: (0248) 222,956
Fax: (0248) 222,965
E-mail: office@termopitesti.ro
Website: wvxw.ténnoplitesti‘.ro

Forma juridicd: societate cormerciald pe actiuni

Numarul de inmatrictidare Ia Registrul Comertului: J083/8849:70.09.2010

Codul fiscal: RO 24374805 '

Domeniul de activitate preponderent: Cod CAEN: 3530

Obiect de Activitate ~ Furnizare de abur si aer conditlonat

Modul de constituire: 7ermo Cafor Confort S.A. a fost constituits prin Hot3rdres Consifiuii
Local al Municipiviui Fitesti nr. 283/12.08.2010.

Cont IBAN: RO50BREL000200128363100 deschis fa Lipra Bank - Agentia Pitesti:

Cont Escrow: RO23HRELO002001283630101 deschis\la Libra Bank - A igentia Pitesti:

Cont IBAN: RO1ZRZERO00006001 3039693 deschis 13 Raiffeisen Bank - A gentia Pitesti

Cont Trezorerie: ROFZTREZO36506900x009153 deschis fa Trezoreria municipiufui Pitesti:
Operator de date cu taracter personal inregistrat la ANSPOCP cu numésrud 20517/ 22.06.2011

Capitalul social si structura actionariatului

Capital sodal: 9.539.400 lej

Actiuni:
Valoarea nominald a actiunilor 9.539.000 lei
Numar total de actiuni 953.900|
Tipul actiunilor, nominative

Structura actionariatulul {conform certificatulul de inregistrara de mentiuni la ORC nr.
50831/19.11.2015):

—

Actionari % Nr. actiuni Valoarea totald
i din capitalul social (lef)
Municipiut Pitest Ml 99,7274 | 951.300 9.513.000
Orasul Topoloveni 0,1363 1.300 13.000
Comuna M_%'Irﬁcineni 0,1363 1.300 13.000 ;
i F i §







Obfectul de activitate af ‘Socifeta i

Principalul obiect die activitate al Termo Calor | Confort S.A. este producerea, transportul,
distributia si furnizarea chergiel termice pentru ronsumatorii racordayi la sistemul de alimentare
centralizatd cu energie termici din municipiul Pitesti s comuna Mardcineni, in conformitate ey
prevedenle contractulul de delegare a gestiunii nr. 9/13.09.2010 incheiat cu Asociafia de Dezvoltare
Intertomunitard de utilitati publice pentru serviciul de producess, transport, distributie si furnizare de
2nergle termica Tn sistem centralizat » TERMOSERV ARGES”,

Licente si autoriratii

¥ Licenta nr. 3509/16.12.2015 acordats de Autoritatea Nationals de Reglementare pentru
Serviciile Comunitare de Utilitati Publice pentru serviciy/ public de alimentare cu energie
lermica, cu excaplia producerii energiel termice It cogenerare, valabil pana la 16.12.2020

¥ Licenta nr. 958/28.10.2010 acordatd de Autoritatea Nationald de Reglementare in
Domeniul Energisi pentru producerea de energie|termics

¥ Autorizatia Integrati de Mediu nr. 80/28.10.2010 acordati de Agentia Regional3
pentru Protectia Mediului Pitesti

Istoricul societafii

in anul 2002, in bara Hotrérii Consiliului Local al | Municipiului Pitesti nr. 90/16.04.2002, S.C,
Termaficare 2000 S.A., societate comercial3 Pe acguni, de interes local, infiintat prin divizarea regiei
REGOTRANS, a preluat centralele electrice de termoficare CET Pitesti Sud si CET Pitesti Gavana, care au
fost transferate de la S.C. Tarmmoelectrica S.A. Bucuresti Tn baza H.G. nr. 104/07.02.2002.

In conformitate cu Sentinta nr. 685/F/30.06.2000, pronuntatd de Tribunalul Comercial Arges in
doszrul nr, 873/1259/2008, 5.C. Termoficare 2000 S.A. Pitest], operatorul serviciului public de alimentare
tu ensrgie termica a fost dedarat in faliment incepand cu dats de 01.07.2009,

Pentru asigurarea continuititi serviciului, prin Hotfirdrea Consiliu! Local nr, 250/06.07.2009, a
fost infiintat si organizat Serviciul Public Local de Termoficare =l Municipiului Pitegti (S.P.L.T.), prin
gestiunz directd, in subordinea Consiliului Local Pitegti. S.P.L.T. a reluat furnizarea energiel termice in
municipiul Pitestt incepadnd cu data de 16.07.2009.

In anul 2010, localititile Pitest, Topoloveni, Bascov si ulterior M3r&cineni s-au asoclat constituind
Asociatis de Dezvoltare Intercomunitard de utilitdti publice pentru serviciul de producere, transport,
distrbuje si furnizare de Energle termicd in sistem centralizat ,, TERMOSERY ARGES”. Aceastd asociatie
a fost constituitd in scopul Triflinksri, organizarii, reglementirl, finantii, exploatarii, monitorizérii si
gestornarii Tn comun a servidiului de producere, transport, distributie si furnizare de energie termicad in
sistem centralizat pe raza de competentd a unitdtilor administrativ-teritoriale membre si a primit
mandail consiliilor locale ale localitdtilor, s& concesioneze dperatordiui S.C. Termo Calor Confort 5.A,,
prin contractul de delegare a |gestiunii senviciului, bunurile care sunt utilizate pentru prestarea serviciului.

Prin Hotdrarea Consillului Local al Municipiului Pitesti nr. 283/12.08.2010, urmare a aplicirii
prevederilor 0.U.G. nir. 63/2010 pentru modificarea sl compictarea Legii nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, precum si pantru stabilirea unor masuri flnanciare s-a nfiintat operatorul regional de
proclucere, transport, distributie si furnizare de energie termicd n sistem ceniralizat, Termo Calor
Confort S.A.

incepind cu data de 16.09.2010 toate drepturile gi toate obligatiile corespunzatoare activului si
pesivulll au fost preluate de ¢iitre Termo Calor Confort S.A. de la Serviciul Public Local de Termoficare al
Municipiului Pitesti si 5-a subregat in toate drepturile si obligaiiile ce decurg din

raporiurite juridice ale Sarviciul Public Local de Termoficara al Municipiului Pitesti in raport cu tertii,
peniru domeniul sau de activitate,
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Prezeniarea generald a capacitatilor de productie

5.C. Termo Calor Canfort S.A. desfisoars activitdtile:
> producerea energiei termice :
> transportul =nergiei termice
» distributia cildurii si apei cade de consum;
> furnizarea ds céldurd si ap3 calds de Consum
> distributia energiei electrice

Termo Calor Canfort S.A. are Tn administrare / exploatare urmétoarele obiective:

Capacititi de productie:

Pan3 in luna iunie 2009 productia de energie electrics si termic s-a realizat in CET Sud s5i CET
Gévana in regim de cogenerare.

Incepénd cu luna julie 2009, la reluarea activititii da producere, transport, distributie si fumizare
a energiei termice in munidpiul Pitesti (faliment S.C. Termoficare 2000 S.A.), s-a luat o m3surs
organizatorica, farg costuri suplimentare gi anume functionarea cu o singura sursd de producere a
eRerglel termice, respectiv CET Givana, care era o sursi mai flexibila, a cérei productie a putut fi reglata
mai usor in funclie de cerare, “

Oprirea CET Gavana (la sfarsitul lunii mai 2014) si funciionarea numai cu centrale termice de
zona si cvartal a avut ca principal obiectiv reducerea consumurilor energetice, ca o conditie esentiald a
realizdrl unui echilibru financiar, astfel incat s3 se reuseascd mentinerea in functivne a sistemuiui de
alimentare centralizatd cu energie termics a populatiei din municipiul Pitesti, in conditii de eficient3
enargetica gi economicd.

" In prezent, la CET Pitegti Sud este asiguratd paza $i este prestat serviciul de distributie cu

energie electrica  pentru OMV Petrom - Sucursala ARPECHIM Pitegti, iar Ya CET Gavana, incepand cu
data d= 01.06.2014 activitatea de preductie a fost opritd §i este asigurata doar paza obiectivutui,

Cenirale termice de zona:

: ] Puterea termicd instalatd
ten lﬁlf' ,A”m Fune Puterea termica aftatd in functiune
de zona || Tn functiune .
. [MW]
5 % _ 3
C.T. 202 2015 39
C.T. 206 2015 1,8
CT.401 | 20i4 3,9
CCT.403 2013 2,1
| CT.404 || 2013 2,7
C.T. 503 2010 5,1
C.T. 608 2010 17,4 |
[ CT.726 | 2013 1,2
| C.T.910 2014 23,2
C.T. 1004 2012 3
C.T. 1005 2010 174
Total || - 81,7








Centrale termice de cvartal:

Armf Puterea tarmics i
CELET,'EFE punerl in | Puteren termicd aflati in funciiune
f functiure 0!
I | 2 3
C.T. Sceala 9 2010 0,58
CT. 207 2015 4.2
C.7. 405 2013 3.9
C.T. 406 2013 1,8
C.T. 504 2013 0,4
C.T. 508 2013 0,8
C.T. 502 2013 1.4
C.T. 505 2014 03
CT, 508 2013 0.2
C.T. 51D 2013 1
C.T. 51k 2013 04
C.T.513 2013 1,8
C.T. 517 013 2,7
CT. 538 2013 0,3
C.T. 821 2013 1,8
CT. 601 2010 3,6
C.T. 602 2010 3
C.T. G0 2010 1.4
C.T. 610 2010 2,7
CT. 701 2013 08
CT. 767 012 0,23
CT. 711-712 2011 7,2
C.T.713 20017 0,53
CT. 714 2012 3,3
CT. 715 2012 2,7
CT. 715 2012 2,2
| CT.717 2012 3,3
CT. 713 2012 54
CT. 78 2012 2,7
C.T. 723 2012 27
CT. 724 2014 12
CT, 729 2012 0,95
C.T, 801 2012 0,93
C.T. 802 2012 0.7
C.T. 03| 2012 3,3
C.T. B0 2013 0,46
C.T. BOS| 2012 33
C.T. 806! 2011 39
¢.T. 807 2012 33
LT, 804 2013 1
C.T, 810 2012 2,1
C.T. 811 2013 27
CT. 1009 2013 3.
C.T. 1019 2013 0,2
CT. 1216 2009 33
CT. 1217 2009 2,52
Total - 97,61

I
in scopul cresterii Eﬁdentel prm reducerea pierderilor: tehnologice in retelele de transport energie
Bermics, prin programul de mvestupi »Reabilitarea SACET dm municipiul Pitesti prin transformarea







puncteior temice In centrale termice” s-au realizat o serie de investitii de modernizare si transformare a
punctelor termice in cantrale termice.

Investitife s-au derulat In mai multe etape fiind realizate cu fonduri alocate de Ia bugetul
Frimartel Municpiulul Pitesti si din bugetul propriu al operatorului $.C. Termo Calor Confort S.A.

. Prin implementarea programului de investilii s-au realizat noi surse de producere a energiei
termice amplasate la o distantd mai micd de consumatori, pierderile de energie termici fiind mai midi,
iar ;calitatea serviciului prestal: fiind mai bung.

- Crearea de noi surs= de producere a energiei termice {centrale termice) a condus la flexibilizarea
sistemului de alimentare centralizat cu energie termica (SACET) in ceea ce priveste producerea energiei
terrinice prirare, prin alegerea schemelor de functionare, dup® cum urmeaza:

> Centrale termice de zond CTz - permit asigurarea energiei termice primare unui numar de
cel putin doud puncte/module termice interconectate printr-o retea de transport a
agentulul primar si deservesc o anumits zon3 de consumatori termid.
» Centrale termice de cvartal CTev — permit asigurarea energiei termice primare unui singur
) puncl/madul kermic sau unui singur consumator termic.
in anul 2015 s-a firalizat programul de investitii de transformare a punctelor termice in centrale
termice, cu fonduri alocate ¢le la bugetu! Prim3riei Municipiului Pitestt pundndu-se Tn functiune C.T. 202,
C.T} 206, C.T. 207,

. Pentru consumatorfi termici racordati la SACET in comuna Maracineni, asigurarea energiei

termice se realizeazd prin cantrala termicy de cvartal C.T. ICDP M3rcineni,
C.T. Mdracineni blocur! este oprits, din cauza disparitiei consumatorilor.

Refelele primare de transport a energiei termice

Refeaua urband de ftransport a energiei termice de pe teritoriul municipiului Pitesti cuprinde
magistrale, ramificafii, recorduri. Aceasta totalizeazd o lungime de 20,214 Km. Diametrele conductelor
sunl cuprinse intre 80 si 500 'mm. Conductele sunt izolate cu vat3 rinerals gl sunt amplasate subteran si
Supreteran |

Se apreciaza un grad de uzurd al retelelor de transport de 50%.

Pierderile tehnologice In retelele primare sunt aprobate prin H.C.L. Pitesti nr. 233 / 20.12.2012 Ia
nivelul de 17,19%.

Finalizarea investitillar si punerea in functiune a centralelor termice a condus la:

v’ scaderea regimului de presiune din reteaua primara prin eliminarea alimentrii P.T. -urilor
din zonele inalte sau Tndepértate ale orasului, cu efect asupra reducerii pierderilor de
apa;

* secfionarea &l izolarea refelei de transport, distantele de transport ale agentului termic s-
au redus, dar conductele magistrale de transport ce vor riméane in functiune au diametre
de pAnd la 400 mm, ceea a condus la sciderea procentuald a pierderilor de energie
termicd;

¥ cresterea gradului de sigurantd n alimentarea consumatorifor termici si reducerea
numarului de ntreruperi;

v’ reducerea corisumului de combustibil §i a energiei electrice.

Pentru reducerea plerderilor in reteaua de transport si asigurarea unui disponibil de presiune
optim, cartierul Trivale, carg se afld situat la cea mai mare altitudine (+295 m) din municipiul Pitest,
esid alimentat in perioada de vard din C.T. 603 sau C.T. 608, iar n sezonul rece funciioneaz3 si
cenfralele termice C.T. 601, C.T. 602, CT. 604 si C.T. 610. Din aceleasi considerente, reducerea
pierderilor in refeaua primard de transport In doud extremititi ale acestela, cartierul Garlei in partea de
noed a oragului si cartierul Prundu Tn zona de Sud s-a pus in functiune centrale termice de cvartal s
zongd: CT. 1216, C.T. 1217, respectiv C.T. 1005. C.T. 1005 alimenteazi cu energie termica 4 P.T.- uri
din cartierul Prundu: P.T. 1004, P.T. 1005, P.T.1006 si P.T. 1007.
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Punctele termice si retelele secundare de distributie a energiei termice

|

i Sistemul de distribltie a energiei termice cuprinde puncte termice si module fermice, conducte
tr-retur de Tncélzire, conducte de ap3 caldd de consum §l conducte de redrculatie.

| Punctele termice ai) fost echipate in perioada 1998 — 2002 Cu schimbdtoare de cildurd cu placi
de fabricatie Affa-Laval syedia (ip M6, M10 si M15) si VICARB Rominia (ip V28 si V45). Modulele
termice au fost realizate i pericada 2002-2007 pentru alimentarea consumatorilor termici situati la
clstante mak mari de puncele termice, in vederea reducerii pierderilor in refelele secundare.
In intervalul 2008 - 2010 In vederea reducerli consumulti de energie electricd, s-au montat 84
de pompe de circulatie cu turatie variabild. Gradul ce automatizare al modulelor termice este de 100%,
iar al punctelor termice de #0%,
Gradul de contorizare la nivel de brangsament este de 100%,.
Reteaua secundari de distributie are o lungime totald de 228 xm, amplasaty subteran, cu
diametre cuprinse tn intepvalyl 25 - 250 mm. Tipul izolatiei uttlizate: dasicl 56% Si preizolat 44%.
Bransamentele sunt realizate pand la punctul de delimitare cu consumatorii. Din totalul de 3,114
bransamente, existd pentry incilzire un numar de 1.527 brangamente, cu diametre intre 20 — 150 mm si
pentru apa calda de consum un numar de 1.587, cu diametre ntre 20 - 100mm.

. Contorizarea consumului de ap3 cald si Incéizire este realizats integral.

. Pierderile tehnologica in retelele de distributie sunt aprobate prin H.C.L. Pitegti nr. 233 /
2{].J|.2.2912 la nivelul de 16,859,

i In pericada 2005-2007 s-a realizat modernizares si reabilitarea circuitelor secundare de
distributie a energiei termice aferente unui numdr de 27 de puncte termice, astfel c& in prezent
apraximativ 44% din conductele secundare de distributie sunt realizate din feava preizolati. Restyl
retelelor de distributie sunt realizate Tn sistern clasic (teava OL-Zn si izolatie cu vatd minerald). Uzura
concucteior este apreciaty la 55%.

. Masuri tehnice:

- implementarea in contifjuare a unor scheme de functionare a P.T. - urilor st C.T. - urilor care =3
Eijsigure alimentarea corsspunyitoare 3 consumatorilor; '

- eliminarea circuitelor ,,pirat” de adaos din puncte termice;

+ opomizarea functionddi centralelor termice;
redimensionarea unor bransamente si legaturi in circuitul secundar de termoficare;
anzliza zilnicl a consumurilor de gaze ale centralelor;

- prelucrarea datelor de exploatara n sedintele operative zilnice;
Interventia operativd 5 continus la avaril;
redimensionarea sl inlectirea buclelor de misurs la nivel de bransament;

1 Implicarea persenalulul in efectuarea de probe si mdsurdton la centrale termice;

+  achizitionarea de bucle d2 mdsurd pentru citirea corectd a cantilsti da energle termicy;
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CAPITOLUL II INFORMATII DESPRE COMPONENTA SI ACTIVITATEA CONSILIULUT
DE ADMINISTRATIE

Componenta Consiliului de Administratie

Consiliul de administratie al Termo Calor Confort S.A  a fost numit prin Hot3rarile Adunarii

Generale a Actionarilor nr.: 11/23.11.2017, in urmitoarea componentd pentru perioada 01.01.2019 —
31.12.2019:

1. Goncearu Horia Radu - Pregedinte (administrator nesxecutiv 5 Independent);
2, Istrate Ion - Membru (administrator neexacutiv g independent);
3, Ghitd Marius - Memoru (adminisirator nesxecyutiv 5t independent):
4. Rosiu Gheorghe: - Membru {administrator neexecutiv 5l independent);
3. Sténica Dorin - Mirel - Membru {administrator neexecutiv 5 Independent);

Indeplinirea Planului de Administrare al Societatii

_ Planul de administrare al societlii pentry perioada 2017 - 2021, au fost aprobat prin Hotararea
Adundri  Generale a Actionarilor nr.  5/12.06.2018 iar obiectivele  Consiliului  de

Ar.:lrnInistratie/Administratomnr, pentru mandatul 2017 — 2021 si modalitdiile de indeplinire sunt
prezentate astfel ;

I OBIECTIVE i I Modalitate de indeplinire f
1 Initierea si finalizares procedurii de recrutare | Hatiraraa Adundri Generale a Actionariior mr.
si selectie a personalului din conducerea L1/23.11,2007 cu privire 1a numirea membrior in
societatii in conformitate cu prevederile Consiliul de Administratie
0.U.G. nr. 109/2011 Privind guvernanta
| corporatista a intreprinderiter publice

B
™

Realizarea gestiunii cufente a societati in Actul Constitutiv al S.C. TERMO CALOR CONFORT
conformitate cu Actul Constitutiv al societstii, | S.A. a fost actualizat in conformitate cu prevederile
Legea nr.31/1590 a societdtilor comerdiale si | 0.U.G. nr. 10972011

OUG 109/2011 privind|guvemanta
corporatista a intrepririderilor publice _
3 Asigurarea de masuri pentru realizarea Prin polltica de administrare au fost asigurate
Ruxului de disponibilitdti (cash flow) in integral resursele financiare necesare pentru
vederea mentirerii echiilibrului, solvabilitatii si desfagurarea activititii societstii in anul 2018.

|| rentabilitatii societati
4 Rezlizarea Proiectului Bugetului de Venituri si Bugetul de Venituri si Cheltuieli af societtii pe anul

Cheltuieli pe anul 2012 2019 a fost aprobat prin Hotirarea Adundrii
Generale a Actionarilor nr. 1/21,05.2019.

] Optirnizarea cheltuielilar prin verificarea Vertficarea operatiunilor tehnice se efectueazs

operatiunilor tehnice efectuzte conform procedurilor Interna pentry a asigura In

principal functionarea din punct e vedera tehnic a
obiectivelor tehnologice aflate in  administrares
| : societdtii i, in subsidiar, optimizarea cheltuielilor,

G Apropierea managementului de executie prin | Au fost mentinute nivelurile lerarhice stabilite prin
reducerea numdrului de niveluri jerarhice la planul de administrare, edstand in pregent,
minim conform  organigramel  secietdsl, 3 nivelur:
Il K1 consiliul de adminisiratie, direci sl secllfservici,
7 Stabilirea indicatorilor de performants pentrv | indicatorii de performanta pentru posturile de

posturile de conducere joperativa din cadruf conducere au fost stabiliti si constituie anexa la
societatii contractele de mandat incheiate cu directorii
| il societati.
8 | Analizarea necesititii i oportunitatii Prin Programul de investitii aferent anului 2019 au |

# i i F







| centralizarii din punct de vedere administrativ | fost promovate doar investigile care erau necesare

a serviciilor functionale ale societalii pentru pentru 2 se asigura continuitatea furnizarii
facilitarea comunicarii cu utilizatorii serviciului de termoficare (buldoexcavator s
1 o | contori)
g Dezvoltarea si eficizntizarea resurselor | Instruirea si evaluarea angajatilor se realizeaza in
Urnane prin instruirea permanenta si conformitate cu prevederile Contractului Colectiv
evaluarea atenta a angajatilor de Munca incheiat anual la nivelul societdti si

. z procedurilor interne specifice.

10 | Asigurarea securitétii si sanatatii angajatilor Implementarea pofiticilor  de  responsabilitate
prin implementarea politicilor de sociala prin care se  asigura securitatea si
responsabilitate sotiala sindtatea angajatflor se realizeazd in conformitate
cu prevederile Contractului Colectiv de Munca
incheiat anual la nivelul societatii.

Activitatea Consiliului de Administratie

Activitatea Consiliului de administratie s-a desfasurat in conformitate cu prevederile:

~ Actului Constitutiv al Termo Calor Confort S.A.;

- Legii societatilor comerdiale nr. 31/1990 cu modlﬁcanle si completdrile ulterioare;

- 0.U.G nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice cu modificarile si
completarile ulterioare;

- Planului de Administrare aprobat prin Hotdrdrea A.G.A. Termo Calor Confort S.A. nr. nr.
5/12.06.2018.

- Contractelor de Administrare incheiate intre societate si membrii Consiliului de Administralie,
Hotarea Adunarii Generale a Actinarilor pentru mandatul de adrinistrare 201/7-2021.

In pen’oada ianuatie - decembrie 2019, Consiliul de administratie s-a intrunit pericdic, fiind
corvocate un numar de 18 sedinte. Fixarea datei sedintelor s-a efectuat dupa consuliarea §i stabilirea de
comun acord cu fiecare administrator in parte, iar mapa continand ordinea de zi propusa g materialele
aferente au fost puse la dispozitia membrilor consiliului cu cel putin o zi nainte de data fixata pantru

edm;a
ﬁ La sedintele Consiliulul de Administratie au participat In mod constant in calitate de invitati,
pirectorul General gi Ecognomistul Sef.
| In cadrul sedintelor au fost adoptate un numar de 21 de dedizii, dintre care cele mai importante
referindu-se la:
. - dedzia nr, 2 din 10.01.2015 privind aprobarea Organigramei si a statului de functii incepand cu
data de 01.01.2019.
| - decizie nr. 4 din 22.01.2019 cu privire la propunerea cresterii pretului mediu al energiel termice din
MLII‘]ICIpIU| Pitesti.

- decizie nr. 5 din 22.01.2019 cu privire la actualizarea Regulamentul de Organizare si Functionare
aI societatii,

- decizie nr. 7 din 19.03.2019 cu privire la aprobarea vanzarii certificatior de emisii CO,

- decizie nr. 8 din 19.03.2019 cu privire la majorarea salariului cu 10% pentru Directorul General si
Economist Sef;

- decizia nr. 9 din 16.04.2019 privind realizarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al societatii pe
anul 2019;

- decizie nr. 11 din 09.05.2019 cu privire la aprobarea situatiilor financiare pe anul 2018;

- decizie nr. 13 din 21.05.2019 cu privire la acordarea unor prime de performanta pentru Directorul
General si Econcmist Sef

- dedizie nr. 16 din 05 08.2019 cu privire la aprobarea situafiilor financiare la 30.06.2019 — semestrul
1 2019;

- decizie nr. 17 din (3.09.2019 cu privire la madificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al societatii
pe anul 2019;







_ decizie nr. 18 din 133.09.2019 cu privire |a aprobarea Raportului Administratorilor pe semstrul I
2019;

_ decizie nr. 19 din 03.09.2019 cu privire Organigramei si a statului de functii Tncepand cu data de
{11.10.2019.

. decizie nr. 21 din 10.12.2019 cu privire la aprobarea Programului de dezvoitare SCIM pe anul 2020.

Respectarea atributiilor din Contractul de Administrare

in conformitate cu prevederile art. 10 din Contractul de Administrare, administratorii trebuie sa
evarcite urmitoarale atrlbuti principale:

1. =4 stabiieasch directiile principale de activitate si:de dezvoltare ale societdtii
(reafizat — a fost irfoomit Bugetul de Venitun si Cheltuieli al societdtii pe anul 2019 care a fost aprobat
arin Hotirarea Adundril (Senerale a Actionarilor nr. 1/21.05.2019;

7 &% slahilaased  sistemul contabil si de control financiar §i aprobarea planificérii financiare
(realizat — conform previederilor legale n materie);

3. 54 pregiteasci raportut anual al Consiliului de Administratie, s3 organizeze Adundrile Generale
ale Actionarilor 5l 58 rezalve, s3 implementeze hotdrarile acestora (realizat —a fost prezentat raportul
anual a fost comvorats | Adunarea Generald a Actionarilor conform prevederilor Legii nr.31/1990 si
Actului Constitutiv si au fost puse in aplicare hotdrarile adoptate);

4. 55 introducs rererea pentru deschiderea proceduril insolventel societdii, potrivit legii (nu a
fost cazul);

5. 55 stabileascl si s8 mentind politicile de asigurare i ceea ce privegte personalul gi bunurile
sodietiti (realizat — politicile de asigurare a personalului i a bunurilor sunt stabilite in conformitate cu
prevederfle contractelor in vigoare; dupd expirarea acestora se va proceda la atribuirea acestor servicii
conform O.U.G. nr.34/2006);

6. 54 elsborez: si 54 supund aprobarii Consliiului de Administratie Regulamentul Intern a
Societitii, prin care s stabilesc drepturile §i responsabilititile ce revin personalului societatl (realizat);

7. 54 prezinte anual Adundrii Generale a Acgionarilor, Tn termen de 5 (¢cindi) luni de la inchelerea
ewercitivlul financiar, raportul cu privire la activitatea sodietdtii, bilantul i contul de profit §i pierdere,
precum 5 profectul programului de activitate, ai strategiei si al bugetului pe anul urmator, cu avizul
orealabil al TERMOSERY ( reelizat — situatile financiare au fost aprobate prin Hotdrérea Adundsii
Generale a Actlonarilor );

8. 53 supraveghsze actvitatea conducerii societatii (realizat — conducerea societdtii intocmeste
rapoarte de activitate trimeshiale care sunt analizate in cadrul Consiliuiui de Administratie);

9. 54 aprobe nivelul salariilor (realizat — prin Actul Aditional nr.5, inregistrat la ITM Arges a fost
anrobats politica salariald i grilele de salarizare, aceasta fiind implementati integral 1a nivelut statelor de
functiuni aferent directillor §1 serviciilor societatin);

10, sd promoveze studii si s3 propuna autoritatilor competente tarifele pentru fumizarea
serviclilor (nu a fost cazul);

11. =4 propund Adundrii Generale a Actionarilor societdfii majorarea capitatului social atunci
~And aceastl miEsurd este necesard pentru desfisurarea activitatii, precum i infiinfarea sau desfiintarea
de sedii secundare (realizat - acest lucru a fost supus aprobérii Adundrii Generale a Actionarilor ori de
cate ori a fost cazul);

12. s4 exerclte orice alte atributii ce i-au fost delegate de Adunarea Generald a Actionarilor (nu
a fost cazul);

in conformitate tu prevederile art. 11 din Contractul de Administrare, Administratorii societatii si-
all respectat obligatjile dup# cum urmeaza:

1. administratoril nu au Incheiate cu societatea contracte individuale de muncd;
2. 1si exerdtd mandatul cu loialitate si cu prudent §i diligenta unui bun administrator in interesul
exclusiv al societatii;
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3. au fost adoptate toate masurile necesare pentru; protejarea patrimoniului societati;

4. este asiguratd confidentialitatea informaiiilor si secretele de afaceri ale societdtii;

5. sunt evitate conflictele de interese in raport cu societatea;

6. nu sunt exerclfate concomitent un numdr mai; mare de mandate de administrator mai mult
dacat prevad dispozitiile lngale in vigoare (mai mult de 5);.

7. administratorii nu au contractate credite cu societatea;

8. administratorii nu au incheiate acte juridice cu societatea (conditii restrictive stabilite de lege);

9. administratorii gu participat la toate sedintele Adunarii Generale a Actionarilor desfagurate de
la Tnceputul mandatului pand fn prezent;

Administratorii independenti st neexecutivi, care fac parte din Comitetul de Nominalizare si
Remunerare, precum si din Comitetul de Audit si-au exercitat obligatiile prevazute in Contractul de
Administrare, dupd cum urmeaza:

- au participat activ la procedura de selectie a noilor membri ai Consiliului de Administratie,
elaborand criteriile de szlectie, calendarul de desfasurare si selectia efectiva conform prevederilor O.U.
i, mr. 109/2011 st a Legil 111/2016;

- au facut recomandar pentru functiile de conducere supuse selectiei;

- au fost intocmiie contractele de administrare pentru noii membri CA;

- menitorizeazd procesyl de raportare financiara;

- monitorizeaza eficacitatea sistemelor de control intern, de audit intern i de management al
Fscunior;

- monitorizeaza auditul statutar al situatilor financiare anuale;

monitorizeazé Indepeidenta auditorulul statutar

Capitolul IIT. EVOLUTIN SOCIETATII IN PERIOADA 01.01.2019 — 31.12.2019

in perioada 01.01.2019 --31.12.2019 au fost intreprinse demersuri pentru eficientizarea activittii
sacietdti, in spedial prin reducerea cheltuielilor din exploatare.

I Analiza cheltuiclilor si veniturilor realizate

in Anexa 1 sunt prezentate comparatiy, cheltuielile, veniturile realizate n anii 2018 gi 2019.
Analizand Anexa 1, se observd majorarea cheltuiglilor realizate in anul 2019, compatativ cu anul
4018, cu suma de 1.180.886 Iz, obtinuta ca urmare a:
&) maforiil cu 1.632.912 lei a unor cheltulel:

Elemente cheltulell majorate: Majorare [lei]
- combustibil (gaze naturale) 567737
- energie electhicy 108.865
.- Materiae e — 302.489
- combustibdl netehnologic
(benzind, motogng) 15.112
- amortizare 1. /5.583
- reparatil executate cu terdll 274,895
- shudil 25.000
= protocol g1
- reclama, publicitate 297
- deplasar 5.968
- paza 566
= chirii 360
- [SCIR, 36.533
- metrologie 2512








o

| - servichi transport . | 1.031
- Liegis _H_B 31
- avize {(ADP, Politie etc. ] 72
| - Siveco {sistem informatic) 5.041
- contributii ANRE | 7.178
_Alte cheltuieli fixe (impozite, taxe) 68.272
- Cheltuieli cu munca vie 113.368
_ Cheltuieli financiare 20.691
| TOTAL cheltuieli majorate 1.632.912
b) diminurii cu 452.026 lel a unor cheltuieli:
'Elemente cheliuieli diminuate: Reducere [lei]
- apd ' 108.332
- comisioane bancare, onoraril
‘executor] judecatoresti 12.894
posta, telecomunicafii 8.066
- pregétire profesionald 225
- asiguraéri ) 2.919
- salubritate, deratizare 1 2.133
- medicina muncli 928
- gltele (multiplicari Birok Tehnic) 132
- alte cheltuieli (penalitati factur etc) 265.309
| Cheltuieli sociale 51.088
| TOTAL cheltuieli diminuate 452.026

Cu privire la cheltuieiile care au inregistrat cregtere in anul 2019 fatd de anul 2013, facem
urmatoarele precizari:

- cheltuielile cu gazele naturale au fost mai mari din cauza majoraril prefului {cu 6,06%);

- consumul de erjergie electrica a fost mai mic cu 4,63%, dar pretul de furnizare s-a majorat cu
6,98%, cheltuielile cu enprgia electrica fiind astfe! mai mari;

- cheltuielile cu |materialele sunt inregistrate datoritd efectudrii reparatiilor cu Torte proprii,
elimindrii avariilor ap3rute pe retelele primare si secundare, a inlocuirii contoarelor etc., volumul acestor
lucran a fost mai mare comparativ cu anul precedent;

- cheltuielile cu combustibilul netehnologic au fost mai mari, consumul fiind impus de lucrarile
sfectuate, dar §i de utilizarea acestuia la punctul de lucru Arpechim, unde chiar daca activitatea de
distributie energie eleclrics a fost opritd, a fost necesara asigurarea de personal de paza, supraveghere;

- cheltuietile cu amorlizarea au crescut ca urmare a punerii Tn functiune / achizition&rii de noi
mijloace fixe (contoare energie termicd etc.);

- cheltuielile cu reparatiile executate de terti au fost semnificativ mai mari decat in anul 2018,
deoarece au fost executate lucrdri de reparatii cazane (CT 202, CT 207, CT 729), lucrdri hidroizolatie
lerase;

- cheltuiala cu studiile reprezint3 valoarea Bilantului energetic al SACET Pitegti, in anul precedent
ni a fost realizat nici un studiu;

- cheltuielile cu protocolul, reclamd, publicitate sunt mai mari in anul 2019 comparativ cu anu
2018, dar diferentele suni: nesemnificative;

- cheltuiala cu deplasdrile este mai mare in anul 2019 comparativ cu anul 2018, dar nivelul
acestor cheltuieli nu este major in nici unul dintre cei doi ani; in anul 2019 diurna a fost de 2.850 lei, in
anul 2018 aceasta fiind ¢le doar 935 lei;

- cheltuielile cu paza s-au majorat ca urmare a medificarii valoiii contractului;

- pentru instrulrea personalului, prezentarea unui nou program de facturare de cdlre
reprezentanti al firmei Elsaco, a fost inchiriatd o sala, iar cheltuiala de numai 360 de lei, este cu aceasta
vailoare, nesemnificativi de altfel, mai mare decat nula valoare din anul 2018;
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- cheltuielile ISCIR reprezinta valoarea inregistratd cu verificarile tehnice periodice ale cazanelor,
ingtalafiilor supuse acestui tontrof;

- cheltuielile cu metralogia au fost mai mari cu 2.512 lei thtrucat In aprilie 2019 a fost inregistrata
valoarea de 4.329 lei pentru reevaluarea activitatii de montare mijloace de mésurare (contoare);

- cheltuielile cu transportul de bunuri au fost mai mari deoarece a fost necesar transportul auto
Locust, pentru reparatie, |z Oradea:

- confributia ANRE se calculeaza funclie de cifra de afaceri obfinutd din prestarea activititii
reglementatd de aceastd autoritate;

- cheltuielile cu munca vie s-au majorat, salariul minim pe economie fiind majorat;

- cheltuielile finariiare au fost mai mari, in primul rand din cauza dobénzlor calculate/datorate
Libra Bank, dar gi din caliza inregistrérii cheltuielilor cu diferentele nefavorabile de curs valutar (aferente
valoni certificatelor CO, vindute).

Referitor la venilurl, acestea au fost mai mari cu 1.305.159 leif in anul 2019 fatd de anul 2018,
structura fiind prezentata in Anexa 1.

Veniturile din preszares serviciului de distributie energle electricd au fost eliminate, activitatea de
la CET Sud fiind opritd. Incepdnd cu luna octombrie 2018 clientul gi-a asigurat necesarul de energie
electrica, iar activitatea desfasuratd de societatea Termo Calor Confort S.A. s-a oprit definitiv la acest
punct de lucru,

In ceea ce privestz serviciul de alimentare centralizatd cu energie termicd, pretul de facturare la
posulatie s-a majorat Inciepdnd cu 01 aprilie 2019, ceea ce a determinat inregistrarea unor venituri din
energie termicd mai mari § a unor venituri din subventii mai mici, in ciuda faptului cd energia termics
furnizatd in anul 2019, comparativ cu anul 2018, cantitativ a fost mai micd cu 10.248 Geal (Anexa 2).

II. Analiza evargial livratd

In Anexa 2 se pot Identifica, pe surse de producere, cantitatile de energie termica livrate in anul
2018 si anul 2019.

Din situatia prezenfzta se observa faptul ¢a in anul 2019 energia termicd livratd populatiei din
rnunicipiul Piteght este mal micd cu 9.967 Gcal decdt cea livratd in anul 2018, energia termicd livratd
agentilor economici a fost mal mica cu 294 Geal, la Maracineni cantitatea a fost mal mare cu 13 Geal.

in Anexa 3 sunt prezentate pierderile tehneologice Tn retelele de transport si distributie realizate in
anul 2019, comparativ cu ¢eke realizate in anul 2018, Tn municipiul Pitesti.

Procentual, pierdesiie tehnologice au crescut cu 0,82%, cantitativ s-au redus cu 1.145 Geal.

IIY, Analiza lichiditz i 5i solvabilitatii

Lichiditatea socictdiil este caracterizatd de comparatia pasivelor pe termen scurt cu resursele
clisp?nibile pentru aceeasi perioada.
| Indicatorii utilizati sunt:
|- [ichiditatea generald (globald) reflectd capacitatea societdtii de a face fata obligatiilor
' curente pe seama capitalului circulant.

o Activecirculante

: Datoriicurente

% | eremente uM. | 31122018 | 31.12.2019 | Modificiri
1. | Active circulante |- led 15790315 | 17.849.663 | 4 2.059.348
2. | Datorii curente 1 hed 9.153.588 | T7.787.467 -1.366.121

__3-_ Lichiditate g.’ﬂhalﬁ Rd.i/ Rd.2 1,73 2.249 + 0,56

Ca i in anul 201K, in 2019, valoarea indicatorului obtinut este supraunitars, mai mare fata de
anul precedent; rezulta c& societatea are capacitatea de a-si acoperi datorile curente din activele
curente,

i
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Societatea nu are nevoie s3 se Imprumute sau s3 vandy o parte din activele imobilizate pentry a-
sl plati datoriile.

- lichiditatea curenti (intermediard) exprim$ capacitatea
termen scurt ulilizand activele cu cef mai mare grad de lichiditate.
fichiditatea generald, dat sunt eliminate din calcul sto
Activecireulante - Stocuri

societdtii de a plati datoriile pe
Are aceeasi semnificatie ca si
curile, care pot fi greu vandabile.

Lr.r_' =
Datoriicirenis

";'r'; Elemente UM, 31,12.2018 | 31122019 | Modificri
L. | Active circulante lod 15.790.315 17.849.663 + 2,059,348
2. | Shocuri led 1.586.156 1.975.412 + 379,256
3. | Datorii curente | 9,153,588 7.787.967 - 1.366.121

Rd.1-Rd.2
3. | Lichiditate curerits l: Rd.3 U 1,58 2,04 + 0,45

Se observd cd rivelul obtinut pentru acest indicator este mai mare In anul 2019, comparativ cu
anul 2018, valoarea ohiifuts ridicaty oferd o protectie creditorilor.

Valoarea stocuriler include plata n avans a gazelor naturale (citre Romgaz), inregistratd in
contul ,4091 - furnizori tebitori pentru cumpararea de bunuri de natura stocurilor”,

- lichiditatea imediats
Interpretarea acestui indicator trebuie ficutd cu mare grijd. Obtinerea unei valori ridicate ny
constituie garaniia solvaliilitatii, dac restu] activelor circulante au grad redus de lichiditate.

O societate poatz minimiza valoarea disponibilitatilor, inregistrind o valoare redusy a lichiditati
imediate, dar aceastd sitiatie poate corespunde unui echilibry financiar.

Pentru pericada analizatd, se observd ¢ datoriile curente au scdzut, n timp ce disponibilititile
b&nesti au fost semnificativ majorate.

I E'-"-!r'p&Fih!'Elﬂ'I'J'-J'a'r".r.!pfu:mmznw
f= : : o
Datoriicurenti

fr:'. Elements U.M. J1312.3018 | 31.12.2019 Modificiri
1. | Disponibilitdf béresti lei 201.553 2.343.622 + 2.142.069
2 | Datorii curente les 9.153.588 7.787 4067 - 1.366.121

3. | Lichiditate imediat Rd.1f Rd.2 0,02 0,30 i 0,28

- solvabilitztes generald exprim3 in ce msurd
activele totale

Situatia financiard dz ansamblu a societ
mare decat 1.

datoriile totale sunt acoperite de citre

tii este cu atat mai bund cu cat acest indicator este ma

Activetotale

Sg=— 200

Datorfffota!e'

g’ Elemente L. 3L12.2018 31.12.2019 Modificari
1. |Active totale | 20.029.405 21.902.068 + 1.872.683
2. |Datorii totale lel 9.184.156 7.831.804 - 1.352.352
3. Bolvabilitate globali Rd.1f Rd.2 2,18 2,80 + 0,62

Indicatorul a inregistrat crestera,
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IV. Indicatori de activitate (gestiune):

- Rotatia stocurilpr - aproximeazs de cte ori stocul a fost rulat in timpul perioadei de analizs.
Nu este un indicator de analizat pentru societate, intrucit nu este vorba despre o societate cu
ciclu lung de fabricatie sau o societate de distributie de produse.

Totusi, calculand acest indicator, cu formula:
Ved Costulvanzarilor

[nri de or]
Stocmediy
obtiniem:
N,

":[;_ Elemente UM. 31.12.2018 | 31.12.2019 | Modificsri
_ 1, | | Costul serviciilor = 53.130.668 |  53.838.116| + 707.448
" | prestate e e |
| 2. | | Stoc mediu lei 368.866 184.934 | .183.937
| 3| Rotatia stocurilor Rd.1/ Rd.2 144,04 291,12 | 1 147,08

- Durata de rotatie a stocurilor
Pentru societatea Termo Calor Confort S.A., rotatia stocurilor nu este elocvents.

Pentru identificares aspectelor nefavorabile ale gestiondrii resurselor este recomandat a se
dietermina durata de rotatie, in zile, a activelor circulante.

Drsthe = pcrediy wnr.zile [nr. Zile = 365]
== Costulvanzarilor
‘Nr; Elemente UM, 31.12.2018 | 31.12.2019 | Modificsri
1. || Stoc mediu lei 368.866 184.934 - 183.932
2 Costul servidilor ) |
prestate lei 53.130.668 | 53.838.116 | + 707.448
3. || Durata de rotatie a Rd.1/Rd.2 x
stocurilor nr. zile 2,53 1,26 - 1,27

Durata de rotatie a scizut.

~ Rotatia debitelor — clienti, demonstreaz3 eficacitatea entitdtii in colectarea creantelor sale si
exprima numarul de zile pand la data la care debitorii Tsi achitd datoriile citre entitate.
Vid - Soldmediuclienti

Cifradeafaceri
Sold mediu clienti (clasa 41):
Anul 2018 = 117.112.694 lel : 121uni = 9,759,391 lei
Anul 2019 = 120.078.202 le! : 12 [uni = 10.006.517 lei

xnrlzile [nr. zile]

P:;" INDICATORI U.M. 2018 2019 Modificiri
c 1]

1. | Sold mediu clienti lei 9.759.391 10.006.517 + 247.126
" 2. | Cifra de afaceri lei 57.012.880 57.147.486 + 134.606
3. | Nr. de Zile zile 365 366 +1

Perioada de recuperdre
4. | acreentetor (Rd.4 = zile 62,48 64,09 + 1,61
|_ (Rd.1 / Rd.2 x Rd.3)

o,
%ﬁiu :
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Perlgada de recuperare a greanielor s-a diminuat.

- Rn'tatia creditelor - furnizor, aproximeaza numarul de Zile de creditare pe care entitatea 1l obtine de

la Furnizorii s@i. Tn mod ideal ar trebui sa includd doar creditorii comerciali,

Vi = Soldmediufurnizori

lenr zil, nr. zile
Cifradeafaceri e [ ]
Soldmediu furnizori {clasa 40):
Anul|2018 =  33.658.286 iai @ 12 luni = 2.804.857 Iei
Anuli2019 = 32.857.521 fai : 12 luni = 2,738.127 lei
Nr.
crtl INDICATORI U.M. 20138 2019 Modificari
1. | | Sold mediu furnizor lei 2.804.857 2.738.127 - 66.730
4. | | Cifra de afaceri lej 57.012.880 57.147.486 + 134.606
d. || Nr. zile zile 365 366 + 1
Perioada de rambursare
a datorfilor (Rd.4 =
4 1 (Rd.1/ Rd.2 x Rel.3) Zile 17,96 17,54 - 0,42

| Afost utliizatd mai mult linia de eredit in pericada in care au fost aificultati cu virarea subventiel.
Spre finalul anului, subventla de la bugetul municipiului Pitest a fost acordats in avans, partial fiind
arooentd si subveniia aferentd lunii ianuarie 2020. Acestea al condus la plata mai acceleratd a facturilor
de la furnizori si reducerea & penalitStiar calculate [/ facturate,

CAPITOLUL IV. _ |
EXECUTIA CONTRACTELOR DE MANDAT ALE DIRECTORILOR SOCIETATII

Atributille principale ale conducerii executive, prevazute in contrackele de mandat, sunt
urmiitoarele:

L Atributii specifice
A/ Directorul general

asigurd conducerea societdtii in calitate de Director General conform Contract de mandat nr.
14/01.02.2018 al acesthiz pentru pericada 01.02.2018 — 31.01.2022, sens in care controjeazs
a:.?ivitatea modulelor functionale din cadrid acestela;
- reprezinta societat=a in raporturile cu teriz persoane fizice sau juridice in conformitate cu
prevederile Actului  Canstitutiv al sodetitl sau cu imputernicirea  expresi  acordaty  de
Cdnsiliul de Administratie;
T reprezinta societatea i raporturile cu justitia;
- incheie acte juridice in numele st pe seama socletdti, in conformitate cu prevederile  Actului
Constitutiy al societit sau cu imputernicirea expresd acordatd de Consiliul de Administratle:
* @sigura existenta, redactares corects 5i plstrares de citre societate a Registrelor cerute de lege.
- participd la elaborarea bugetului de venitur i chettulel s societat:
- S2mneaza coresponderia externa pentru domeniul say de activitate:
= golaboreazd cu celelalte persoane din conducers, in vederea realizidl obiectulul de activitate al
societatii;
- exercitd mandatul cu prudenta si diligenta unui bun administrator:
- respectd g1 aplicé dedziile Consiliului de Administratie, precum si Hot3rarile Adun3rii Generale
i Actionarilor;
- ;;wezinté Consiliulul d= Administratie, or de cate ori se solicitd, rapoarte / situatii / analize /
documentatil;
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| aplica directiile principale de activitate si dezvoltare ale societdtii aprobate de cdtre Consiliul de
Administratie;

| respectd si aduce i# Indeplinire indicatorii de performantd stabiliti de Consiliul de Administratie,
aonform anexei nr.1 la contractul de mandat;
- respectd si aplicd oraviederile Ordonantei de Urgenid a Guvernului nr, 109/2011 privind guvernanta
n:'cn'pnratlva a intreprinderilor publice cap. V ,Transparenta. Obligatil de raportare.”;
- respectd si aduce la [ndeplinire realizarea dispoztiilor Contractului de Delegare a Geshunu serviciului
de producere, transport, distributie si fumizare energie Termica, incheiat ntre societate si
TERMOSERY Arges, =farente activitatilor pe care le coordoneazd;
4 respectd si aduce la indeplinire realizarea dispoztiilor Regulamentului consolidat gi armonizat al
serviciului public de tzrmoficare din aria de competentd a unit&tilor administrativ-teritoriale membre
ale TERMOSERY Arqe,,, aferente activitdtilor pe care le coordoneaza;
- respectd sl aduce Ia indeplinire realizarea prevederilor Contractului colectiv de muncd in vigoare
incheiat la nivelul societigi, aferente activitdtilor pe care le coordoneaza.

Analiza Indicatorilor de performantd conform Contractelor de mandat
A. DIRECTOR GEMNERAL
1. INTRODUCERE

Activitates desfisuratd Tn semestrul I 2019 a avut in vedere urmitoarele aspecte:
Programul de Management Strategic;
+  Programul si tintele CA;
L Starea de fapt @ Termo Calor Confort S.A.;
. Reducerea pierderior de energie termicd, apd gi energie electricd;
L Reducerea cheliulelilor constante i varabile;
L Eficientizarea furctionddl C.T. - urilor;
- Anumite recomandférl 51 agteptdri ale conducerii Adminisiratiei Publice Locale §i A.G.A.;
- Alte elemente locale si nationale legate de activitatea de termoficare.

| Totusi, dincolo de aspectele enuntate mai sus, toatd activitatea s-a concentrat pe
‘asigurarea cu energie termicd a populanei in lunile de iama, reducerea pierderilor Ja apa
'cald3 de consum vara, cit si pe incasarea facturilor si subventiel pentru a asigura plata
\cu prioritate fn avans a contravalorii gazelor in conformitate cu contractele de fumnizare.

Toate solutiile si masurile adoptate au fost discutate si analizate permanent cu membyii CA i
conducerea societafii, iar periodic si cu membrii AGA.
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Evolutie cheltuieli, venituri si rezultat
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8 Cheltuieli
B Venituri
B Pierdere/P;

2018

2018

-20000000

An

L]
1

Rezultat
profitf plerdere
Pierdere /
Chituieli Venituri Profit
2043 74.115.276 | 64.236.712 - 9.878.564
2044 64.240.015 | 59.949.160 - 4,290,855
2045 56.297.146 | 57.558.455 + 1.261.309
2016 55.671.446 | 57.842.816 + 2.171.369
2017 58.356.750 | 61.121.729 + 2.764.969
2018 59.348.496 | 59.898.486 + 545,990
2019 60.451.035 | 61.135.298 + 674.263

Gradul de recuperare a facturilor de energie termici emise citre dlientii nogtri reprezinta in

tinuare o problemd cieasebit de dificild in principal cauzat3 de gradul evident de ins3ricire al
ulatiei, dar §i de unele considerente subiective.

Ingrijorator este aspectul legat de recuperarea creantelor mai vechi de 120 de zile cat si
dedizille instantelor judecatoresti in multe dosare, unde nu se admit penalitatile si majorarile
caltulate, sumele respeciiva fiind .evidentiate in situatiile contabile.
Existd aspectul foarte cunoscut (generalizat chiar la nivel national) la care se cautd solutii in
primcipal juridice, al spatiilor de la parterul blocurilor, spatii debrangate, ce sunt tranzitate de tevile
care alimenteazd etajeld superioare (condominiul), ai ciror proprietari sau chiriagi refuzd s3
semneze contracte de fumizare, refuza sa pldteasca facturile etc.
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Evolutia creantelor se prezinta astfel :

|_Ilgata Sold total | 1-30zile | 31-50 zile | 61-90 zile 91-120 zile | >120 zile
3;[..12.2013 7.587.557 2.935.026 506.864 74,361 - 4.071.323
' 31.12,2014 | 7.339.436 2.564.947 331.551 91.195 4.351.741
‘3_11.12.2015 12.423.843 | 7.494.818 325.920 86.240 - 4.516.863
' 31.12.2016 | 7.033.237 2.328.647 -119 59.800 - 4.644.908
31.12.2017 | 6.790.264 1.670.218 381.783 69.640 46.338 4.621.782
3_1.12.2018 5.965.002 1.747.533 277.360 52,724 54.120 3.833.262
31.12.2019 | 6.686.528 2.404.569 288.459 60.075 45.732 3.887.691
2 Evolutia creantelor > 120 zile
=
5 -
4 'D-ﬂf// : \
33 w33
3.5
3a
25 - |+ Imii |El|
2
1.5
1
05
0 A . . : ] : :
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 An
Evplutia datorilor [a furnizorii de materii si materiale este urmatoarea:

_'_ Data Total | 1-30zile| 31-60zile | 61-S0zile | 91-120 zile | >120 zile |
31.12.2013 | 13.165.927 | 5.531.458 | 3.647.668 | 1.520.834 - | 2.465.966
31.12.2014 | 10.579.576 | 4.500.092 1.689.725 661,307 -{ 3.728.450
31.12.2015 8.867.376 | 2.873.445 | 1.777.234 271.443 - | 3.965.253
31.12.2016 2.769.878 | 1.245.630 109.567 75.370 -| 1.359.309
31.12.2017 604.710 136,766 - - . 467.944
31.12.2018 617.989 89.434 158.736 2.554 2.554 364.708
31.12.2019 3.639.355 | 2.491.641 645.942 137.223 - 364.727
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Evolutia datoriilor > 120 zile
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Situatia disponibilitatilor financiare

La data de 31.12.2016 :
linie credit LIBRA BANK = 2.500.000 iei
cont curent LIBRA BANK = 195.414 lei

SGB ALPHA BANK = 1.200.000C lei
Avans platit ROMGAZ = 500.000 lei
Restanta subventie = 286.048 lei
TOTAL = 4.681.462 lei

La data de 31,12.2017 :

linie credit LIBRA BANK = 2.544.339 lei
cont curent LIBRA BANK = 0 lei
SGB LIBRA BANK = 450.000 lei
Garantie LIBRtA BANK = 450.000 lei
Cont Raiffeisen: BANK = 150.120 lei
Avans platit ROMGAZ = 1.000.000 lei
Restanta subventie = 2.546.497 lei
TOTAL = 7.140.956€ lei

La data cde 31,12.2018 :

linie creciit LIBRA BANK = 708.685 lei
cont curent LIBRA BANK = 0 lei
cont curent TREZORERIE = 24,329 lei
Cont Raiffeisen: BANK = 111.889 lei
Avans platit ROMGAZ = 1.228.681 lei
Restantz subventie = 406,499 lei
TOTAL = 2.480.083 lei

22







La data de 31.12.2019 :
- linie credit LIBRA BANK

= 3.000.000 lei

. - cont curent LIBRA BANK = 1.664.716 lei
- garantie LIBRA BANK = 270.000 lei

- Cont Raiffaisan BANK = 150.206 lei

- Avans platit ROMGAZ = 1.090.192 lei

TOTAL = 6.215.114 lei

2.2. Preturi si tarife

e, EVOLUTIE PRETURIY, SUBVENTIE, CONSUMATORI-FURNIZORI: perioada 2011 - 2019 Pitest]
|
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Pret energie
termica agentt| 392,61 | 404,23 |380,35 |397,17 |384,95 |381,38 |37974 |406,25
economici llei/Gcall
Pret energie
termica  populatie | 386,16 394,96 397,58 406,96 393,44 390,45 390,60 415,87
[lei/Gceall
L Pret de facturare
energie termica | 245,00 | 245,00 | 228.51 200,00 193,55 191,94 | 209,91 | 245,53
populatie [lei/Geal]
Subventie  unitara | ., . - 160 - ’
el/Geal] 14116 | 149,96 |169,07 | 206,96 | 199,89 {19851 | 180,69 | 170,34
g
w@%ﬁﬂﬁmpnﬂ 27356 | 25.052 [23.852 |23.385 22335 |21.941 |21.612 |21.087
Pret apa potabila
Tlei/me] 3,72 4,01 4,22 4,55 4.00 4.00 4.00 .AbD
P _Pret canal llei/me] 3,27 3,76 4.41 4,70 4,55 4,51 4,51 4,13
= ret gaze naturale |y 5o0 50|y 0 15 | 143156 | 1.477 75 463,25 | 1.442,8
:m_\u.oooﬂ:n._ 297, . ; 431, . ; 1. ;25 | 1.442,87 1.570,41 | 1.638,14
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Investitiile realizate

ne_cesa_rul _ pentru Mun. Pitestj — etapa finalizata din Strategia termoficarij ( fonduri
Primarie si Minlstenl Dezvaltari));

- reabilitare ratele secundare de distributie: 2013 — pT 715; 2016 - PT 1005, PT 1006 (fonduri
Primarie si Ministery Dezvaltarii );

- reabllitare retea primara de transport: 2016 — str, 1 Decembrie 1918 (fonduri Primarie s
Ministerui Dezvoltaril):

- inlocuire bucie de masura ( contori ) la nivel de bransamente consumatori = 560 buc
( fonduri praprii ).
| Inanul 2017 s-au realizat SF-urile pentru reabilitarea retelelor secundare de distributie 1a PT
906 (Gavana), PT 718 si PT 723 (Bxerdtiu ).
Din surse proprii in anul 2017 Termo Calor Confort a achizitionat st a inceput montajul a 470
contori la nivel de |bransamente consumatori, iar anul 2018 a achizitionat 277 contort in valoare de
367.779 lei,

Valoarea totalz a investitilor ( numai montarea de contori } realizate din surse proprii ale
\operatorulul este de 1.152.885 jai.

In anul 2019, Frimarig Municiptului Pitesti ny a alocat fonduri pentru investitii in SACET, cu
foate ca TERMO CALOR CONFORT SA a facut solicitari in acest sens,

Trebuie mentionat ca invectitiile in retelele de transport s distributie energie termica realizate

#3na acum reprezinta aproximativ 10 % din necesarul estimat in Strategie si SF-ul pentru
eficientizarea SACET,

3.2.Masuri econ omice, administrative si juridice

In perioada analizata am dispus si realizat urmatoarele masuri:

~ urmarirea zilnica a cheltuielilor si Incasarilor;

- prelungirea proaramului e incasar:

- In pericada 2011-2019 pe rolul instantelor judecatoresti au fost depuse un numar de 3210
dosare in vedesrog recuperarii creantelor in valoare de 11.311 mii lei; din acestea 2947 avand
solutit definitive, valosres recuperatn efectiv pana acum fiind de 7.893 mii lei;

- inanul 2019 ge rolul Instantelor in diverse faze procesuale au fost 1672 de dosare pentru o
Creanta de 715 mif Jai:

- infiintarea biroulul incasare recuperare creante;
infiintarea biroulyi juridic|si angajarea unui consilier juridic;
sedinte lunare de analiza impreuna cu membrii CA si personalul serviciului de marketing;

implementares coduluf de hare pe facturi pentru eficientizarea Procesului de incasare;
reducerea numarulul factudlor pentru un consumator de la 3 la 2 exemplare; {

[-  implementirea sistemulul POS de incasare |a casierii;
realizarea ynui portal web pentru punerea |a dispozitia clientilor a facturilor si a anexelor la
acestea;

transmitere;a unsi atentionari prin SMS catre clientijcu privire la emiterea facturii St scadenta
acesteia;

- realizarea unel pagini de informatii utile si de productie a salariatilor privind evenimente,
situatia finandara a sacletatii, etc. cu posibilitatea accesarii din reteaua interma de
calculatoars;

~ Tealizarea unei adrese de fac=book pentru un dialog permanent cu clientii;

- desemnares unul representant al societatii pentru relatiile cu presa si comunicare cu
primaria; .

- achizitia si iinplermentarea unui soft complex pentru activitatea de marketing.
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Nota: Masurile adoptate si tintele societatii sunt in concordanta cu Strategia

Termoficarii si SF-ul pentry eficientizarea SACET, documente aprobate in Consiliui Locai
al Municipivlui Pitesti.

CONSIDERATII FINALE -- CONCLUZ I

Minusuri;

=

continvarea fenomenulLi de debransare ( este posibil cresterea ratei de debransare in anul
2019 avand in vedere criasterea pretului de vanzare incepand cu luna aprilie );

furnizarea apei calde in multe zone Ia parametrii necorespunzatori;

contorizare necoresputizatiare ( contort vechi, supradimensionati, nemetrologati, etc. );

legislatie specifica dezavantajoasa { contracte reglementate, influente reglementatori ANRE,
etc.);

deprofesionalizare si imbatranire personal;

saracirea populatie:

lipsa programe finantare in domeniul termiej;

sume alocate de fa bugetul local pentru tnvestitii nesemnificative, total insuficiente in retelele
de transport si distributiet energie termica.

Plusuri:

Tin

acordarea relativ [a imp pana acum a subventiei ‘( pentru iarna 2018-2019 nu s-a mai
acordat subventie in sivans de catre primarie );

reducerea pierderilor in retelele de termoficare;

eficientizarea si optimizatsa functionarii CT-urilor:

realizarea SF-ului pentruigficientizarea SACET;

colaborare buna cu CA si| AGA;

realizarea de profit in anil 2015, 2016, 2017, 2018 si 20109.

te:

mentinerea numarului e consumator actuali;

imbunatatirea comunicaril publice a societatii;

Cresterea gradului de recuperare creante;

cresterea imaginii societatll prin imbunatatirea calitatii serviciilor;
imbunatatirea colaborarii cu autoritatile;

identificarea surselor de finantare pentiu investitil;

promovarea distributiei pe orizontala a energiei termice ( trend national );
extinderea activitatii prin.executia de lucrari specifice catre populatie si terti;
reducerea pierderitor cu 1% in anul 2020 sub nivelul celor aprobate prin tarif;
imbunatatirea si promovarea unui sistem salarial corect si echitabil.
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B. ECONOMIST $EF

- asigura conducerea Directiei Economice in calitate de Economist Sef conform Contarct de
mandat nr. 15/01.02.2018 pentru perioada 01.02.2018 — 31.01.2022, conform art. 143 alin.1
din Legea societatilor epmerciale nr.31/1990, republicata cu modificarile Si completarile
ulterioare, sens in care controleaza activitatea modulelor functionale din cadrul acesteia;
reprezinta societatea in raporturile cu institutiile si autoritatile publice in domeniul functiei
economico-financiare a socletatli, in conformitate cu fmputernicirea expresa acordata de
Consiliul de Administratie prin contractul de mandat;
organizeaza activitatite desfasurate in cadrul directiei in domeniile financiar, contabilitate-
salarit si patrirnoniu;
gestioneaza toate conturile societatii;
controleaza si raspunde de aplicarea si respectarea prevederilor legislatiei in vigoare, precum
si de regulile interne ale societatii ;

- Semneaza docurnentele care implica activitatea desfasurata in cadru directiei;

- colaboreaza cu ceilalti sefi de directii in vederea realizarii obiectulul de activitate al sodiefatii;

- exeicita mandatul cu prudents si diligenta unui bun administrator;

- respecta si aplica deciziile Consiliului de Administratie precum si Hotararile Adunarii Generale
a Actionarilor;

- prezinta Consiliului de Administratie, ori de cate ori se solicita, rapoarte / situatii /
analize/documeritatii;
aplica directiife principale de activitate si dezvoltare ale societatii aprobate de catre Consiliul
de Adminstratie,
respecta si aduce la Indeplinire indicatori de performanta stabiliti de Consiliul de
Administraiie, conform anexei nr.1 la contractul de:mandat;

- respecta si aplica prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.109/2011 privind
guvernanta corporativa & intreprinderilor publice cap. V ,Transparenta. Obligatii de
raportare.”; )

- asigura existentz, redactarea corecta si pastrarea de catre societate a Registrelor cerute de
lege;

|- respecta si aduce la Indeplinire realizarea dispozitiilor Contractului de Delegare a gestiunii
serviciului de producere, transport, distributie si. furnizare energie termicd incheiat intre
sociefate si TERMOSERV Arges, aferente activitatilor pe care le coordoneazd;

|- respecta gi aduce la indepiinire realizarea dispozitiilor Regulamentului consolidat S armonizat
al serviciului public de termoficara din aria de competentd a unitatilor administrativ-teritoriale
membre ale TERMOSERV Arges, aferente activititilor pe care le coordoneazs;

- respecta g aduce la indeplinire realizarea prevederilor Contractului colectiv de munc3 in
vigoare incheiat la nivelul sodiet3tii, aferente activitstilor pe care le coerdoneazi.

Indicatorii de performantd pentru perioada 01.01.2019 — 31.12.2019, ai Economistului Sef
sttt stabiliti la un nivel anual, nu semestrial. Totusi, pentru unii dintre acestia se poate realiza o
angliza, astfel:

Indicatorii de performanta _
perjiru Economist Sef sunt stabiliti la un nivel anual, nu semestrial. Totusi, pentru unii dintre acestia
52 poate realiza o analiza, astfel:

Indicator de performanis nr. 1:

Acest indicator stabileste ca limitd minim3 pentru difra de afaceri obtinutd anual valoarea de
50.000.000 lei.

La 31.12.2019, cifra de afaceri inregistraty este de 57.147.486 lei {cu peste 14% mai mare
decdt cifra de afaceri stahilitd prin contractul de mandat).







Indicator de performants nr. crt 2:
_ Acest indicator stabilesta ca rezyltatul obfinut la 31.12.2019 s3 fie profit net de minim
100.000 lei.
, La 31.12.2019; rezultatul inregistrat este profit net in valoare de 674.263 lei. Aceastd valoare
depdgeste limita stebilitd prin contractul de mandat.

Indicator de performants nr. crt. 3:

Acest indicator stabileste un nivel de 998 lei cheltuieli de exploatare la 1.000 lei venituri din
Exploatare. Pentru anul 2019 inregistrim un nivel mai mic st anume 988 lei cheltuieli ta 1.000 lej
venituri. Valoarea realizati nu 2 depagit valoarea stabilits.

Indicator de performants nr. crt. 4:
Gradul de recuperare a creanteior:
Este stabilit la max. &0 zle (nr. Zile recuperare debite de la dientl). Pentru anul 2019,

perioada de recuperare a creantelor este 64,09 zile, mai mare decat cea stabilitd prin contractul de
mnandat.

Indicatori de performants nr. crt. 5:
Perioada de rambursare & datoriilor-
Este stabilita la max. 30 zile (nr. zile de plata fatd de fumizor). Pentru anul 2019, perioada

de rambursare a datoriilor este 17,54 zite, semnificativ mai micd decit cea stabilit3 prin contractul
de mandat.

Indicator de performants nr. crt. 6:

Gradul de safisfaciie a centilor: nr. de chestionare satisfactie clienti / nr. total chestionare x
100 = 80

71X77,46% + 71X83,1% + 66 X 86,36%

T1+71+66

Indicator de performanis nr. crt. 7:

Numérul de reclamatii din partea dientilor (din vina operatorului):
_ Nr. reclamatii an precedent -- nr. reclamatii an curent) / nr. rectamatii an precedent x 100 =
L0 (reducere cu 10%)

Pentru anul 2018: nr. reclamatii = 52

Pentru anuwl 2019: nr. reclamatii = 25

52-25

X100 =82,2%

x100 =51,9> 10 stabilit prin contractul de mandat; numé&rul reclamatiilor care s-au

dpvedit a fi din vina operatorului a fost semnificativ redus.

Indicator de performants nr. crt. 8:

Gradul de profesionalism al angajatilor societdtiiz nr. evaluri anuale cu calificativ ~Bun” gi
«foarte Bun” / nr. total evaludr anuale x 100

Evaludrile se realizeazd anual, deci pentru perioada ianuarie — decembrie acest indicator a
et realizat,
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INECATORIT DE PERFORMANTA FINANCIARI ST NEFINANCIART PROPUST
Anexa la Contractele de mandat ale administratorilor

Nr. | Denumire indicator de Formula UM Indicatori | Realizat Pondere %
Crt. [performants de 2019
| realizat
1] 2 3 4 5 9
1, | Venituri din energia Lei 50.000.000 | 57.147.486 14
Cifra de afaceri termica + venituri din
energia electricd + alte
venituri
2. | Veniturd — Cheltuieli — | Lei 100.000 674.263 674,263
Profit Inet impozjt profit
3 - Le| 998 988 -1
Cheltllieli de exploatare | Cheltuieli de exploatare
la 1000 lei venituri din { venituri din exploatare
exploatare x 1000
4 ' Zile 60 64,09 -0,6
Gradu| de recuperare a | Nr. zile recuperare al
creanLLlor debitelor de la clienti
5. ! Zile 30 Max 30 zile | 43,3
Perioatla de rambursare | Nr. Zle  de platd af + avans
a datorilfor datorilor  fati = de gaze
_ furnizori (aprox.20)
6. | % 10 i5 10
Gradului de satisfaciie a | Nr.  de chestionare
chientilor qatisfactie clienti/nr.
| intal chestionare x100
7. [ % 10 9,5 10
Num'a‘uLlui de reclamatii | (Nr.  redamati  an
din partea clientilor | | precedent -  qr.
redamatii an curent )/
(nr.  reclamati  an
precedent x 100
€ - % 95 100 10,6
Gradului de | Mr. evaludri anuale cu
profesipnialism # | calificativ Bun s Foarte
angajatilor societatii Bun/nr.  fotal evaluri
| @anuale x 100
36
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Date privind remuneratia administratorilor societatii

[ N

Valoare Alte avantaje Durata Pericad | Cuantumul
G.l Numele remuneratia Structura .acordate contractuluide [ a  de | daunelor
administratoruluii (net) remuneratie administragoriice administrare | preaviz | interese
1| [ Goncearu  Horia | Z.000 Remuneratia Contractul de 23.11.2017— . Nu au fost
Radu Iifluna, din! | cuprinde doar o administrare 22.11.2021 stabilite
fare 500 componenta fixa. | acordat administra-~ pnin
ifluna Prin contractul de | torilor dreptuldea | HA.GA.  nr contractul
Fantru administrare nu @ | deconta chletuielile 11/23.11.2017 de
participarea | | fost stabilita legate de execu- administra
| Id sedintele | componenta tarea jmandatului. re daune-
Comitetelon variabila de In 2017 nu au fost interese
cansultative | | remunerare., decontate astiel de
din cadrul | cheltusieli,
£ Consiliviui
2 Istrate Ion 1.500 Remuneratia 23.11.2017- - Nu au fost
leifluna,din cuprinde doar o 22.11.2021 stabilite
care 500 componenta fixa. prin
leifluna Prin contractul de HAGA. nr. contractul
pentu administrare nu a 11/23.11.2017 de
pirticiparea | | fost stabilita administra
la sedintele compenenta re daune-
Comitetelor | | variabila de interese
cinsultative | remunerare.
dinicadrul
! Cansiliului
| 3 || Ghitd Marius 1.500 Remuneratia 23.11.2017- - Nu au fost
ledfluna,din cuprinde doar o 22.11.2021 stabilite
care 500 compohenta fxa. prin
feifluna Prin contractul de HAGA. pr. contractul
pentru administrare nu a 11/23.11,2017 de
participarea | | fost stabilita administra
la sedintele | componenta re daune-
Comitetelor | variabila de interase
consultative || remunerare.
din cadrul
Cansiliului I
4 || Risie Gheorghe 1.500 Remuneratia 23.11.2017- - Nu au fost
leiftuna,din cuprinde doar o 22.11.2021 stabilite
care 500 componenta fixe. prin
lei/iuna Prin contractul de HAGA. mr, contractul
pefitru adminigirare nu a 11/23.11,2017 de
pafticiparea | fost stabilita administra
la sedintele || cornponenta re daune-
Comiitetelor | variabila de interese
consultative | remunerare.
din cadrul
| _ Consilitslui
5 Stanica Mirel 1.500 Remuneratia 23.11.2017- Nu au fost
lei/luna,din cuprinde doar o 22.11.2021 stabilite
cara; 500 componenta fia, prin
leifluna Prin contractul de HAGA. nr. contractul
peiitru administrare nu a 11/23.11.2017 de
participarea | fost stabilita adiministra
la sedintele | componenta re daune-
Comitetelor | variabila de interese
corsultative | remunerare.
din cadrul
Consiliului

Wl
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Nr humele Valoare | Struciura remuneratie | Alte avantaje Durata Perioa | Cuantum
crt | Directorului remuneratie acordate contractului | da de | daune
directorilor de mandat | preavi | interese
Z
1 | Richiteanu 7.260 lei net | Remuneratia cuprinde | - concediu de | 01.022018- | Nu_ a | Nu au
Lulian / luna, | doar o componenta odihna platit; | 31.01.2022 | fqst fost
(Director incepand cu | fixa. - decontarea stabilit | stabilite
General) data de | Prin contractul de cheltuielilor de a prin | ptin
01.04.2019 | mandat nu a fost cazare, diurng, Decizia ca | ©ontra | contractu
stabilita componenta | transportsia | . ctul de | | de
variabila de altor cheftuieli, | /31012018 | Manda | mandat
remunerare, scheme pentru - t, daune-
de pensii suplimentare | deplasarile In drept | interese
5au anticipate. interes de pentru | pentru
| serviciu in tard care revocare
s$iin trebuie | fara justa
stréindtate, respec | cauza
pe baza tate
documentelor preved
justificative; erile
- folosirea unui Codulu
autoturism din i
dotarea Mundii
~ | s